
Ročník 1939. I 293

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Československé.

Částka 21. Vydána dne 11. března 1939.
Cena: K 2'40.

Obsah: 52. Nařízení o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, úrazu, invalidity a stáří.

* 52.

Vládní nařízení 
ze dne 24. února 1939 

o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 
úrazu, invalidity a stáří.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 830 Sb. z. a n.:

Pojištění pro případ nemoci, 
invalidity a stáří.

čl. I.

§ 1.

(t) Nositelem nemocenského pojištění podle 
zákona ze dne 9. října 1924, č. 221 Sb. z. a n., 
o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 
invalidity a stáří, ve znění právních předpisů 
jej měnících a doplňujících ■—• dále pojišťovací 
zákon — jsou okresní sociální pojišťovny 
(§2).

(2) Okresní sociální pojišťovny jsou až na 
další také nositeli nemocenského pojištění osob, 
uvedených v § 1 zákona ze dne 1. července 
1928, č. 117 Sb. z. a n., jímž se zachovávají pro 
pensijní pojištěnce a pro členy báňských bra-
trských pokladen v platnosti některá ustano-
vení právních předpisů o nemocenském po-
jištění, pokud jsou pojištěny u nemocenských 
pojišťoven podrobených dozoru Ústřední so-
ciální pojišťovny.

(3) Okresní sociální pojišťovna je místně 
příslušná prováděti nemocenské pojištění osob, 
které vykonávají v jejím obvodu práce nebo 
služby podrobené pojištění a nejsou pojištěny

! u žádné z nemocenských pojišťoven, které po-
jišťují pouze osoby, uvedené v § 1 zák. č. 117/ 
1926 Sb. z. a n. Přechodné vykonávání prad 
nebo služeb v obvodu jiné okresní sociální po-
jišťovny nemění pojistné příslušnosti, pokud 
uvedené práce nebo služby jsou vykonávány 
u téhož zaměstnavatele.

(4) Okresní sociální pojišťovny jsou práv-
nickými osobami, mohou svým jménem nabý-
vali práv a zavazovali se, mohou žalovati a býtl 
žalovány.

§ 2.

I1) ústřední sociální pojišťovna zřídl 
okresní sociální pojišťovny zpravidla v místě, 
které je sídlem okresního úřadu. Zároveň sta-
noví obvod působnosti pojišťovny, který se 
bude zpravidla vztahovali na obvod působnosti 
okresního úřadu., ústřední sociální pojišťovna 
může však, přihlížejíc ke zvláštním poměrům, 
stanovili obvod a sídlo pojišťoven jinak nebo 
zrušiti okresní sociální pojišťovny a měniti je-
jich obvod a sídla; ústřední sociální pojišťovna 
může z uvedených důvodů také zříditi nová 
okresní sociální pojišťovny. Veškerá tato opa-
tření vyžadují schválení ministerstva sociální 
a zdravotní správy.

(2) Pro každou nově zřízenou okresní so-
ciální pojišťovnu stanoví první sazbu pojist-
ného nemocenského pojištění ústřední sociální 
.pojišťovna.

(3) Všechny nemocenské pojišťovny, podro-
bené dozoru ústřední sociální pojišťovny — 
s výjimkou nemocenských pojišťoven uvede-
ných v čl. IV, §§ 1 a 2 — se dnem účinnosti 
tohoto nařízení zrušují. Týmž dnem převezme 
okresní sociální pojišťovna, pokud z dalších 
ustanovení tohoto nařízení se nepodává něco ji-
ného, veškeré jmění, práva a závazky zruše-

37



294
Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

ných nemocenských pojišťoven, jejichž ^sídla 
leží v jejím obvodu. Likvidaci provede ústřední 
sociální pojišťovna.

§3.

Orgány okresní sociální pojišťovny jsou:

a) představenstvo,
b) dozorčí výbor,
c) vedoucí úředník.

§ 4.

(!) Představenstvo skládá se z deseti členů 
(náhradníků), z nichž pět náleží skupině po-
jištěnců a pět skupině zaměstnavatelů.

(2) členy ze skupiny pojištěnců i zaměstna-
vatelů jmenuje ústřední sociální pojišťovna, 
vyslechnouc odborová sdružení zaměstnanců a 
zaměstnavatelů; případně si může vyžádati ná-
vrh od okresního úřadu, v jehož obvodu je sídlo 
okresní sociální pojišťovny. Za každého člena 
představenstva se jmenuje současně náhrad-
ník.

(3) Jednotliví členové (náhradníci) mohou 
býti ústřední sociální pojišťovnou odvoláni a 
na místo nich nebo na místo jinak odpadlých 
členů (náhradníků) jmenováni jiní členové 
(náhradníci).

(4) Funkční doba představenstva trvá šest 
let. členové (náhradníci) zůstávají v úřadě 
i po uplynutí této doby, dokud nenastoupí 
v úřad jejich nástupci.

(5) Představenstvo spravuje a zastupuje 
okresní sociální pojišťovnu ve všech věcech, 
které nejsou pojišťovacím zákonem nebo sta-
novami vyhrazeny jiným orgánům pojišťovny.

(s) Do doby, než se ustaví prvé představen-
stvo okresní sociální pojišťovny, nebo stane-li 
se představenstvo pojišťovny neschopným 
usnášeti se, nebo zdráhá-li se vykonávati své 
povinnosti, provádí jeho úkoly svým zástupcem 
Ústřední sociální pojišťovna; do tří měsíců 
musí však jmenovati nové představenstvo.

§ 5.

(4) Představenstvo volí ze sebe nadpoloviční, 
většinou odevzdaných hlasů starostu a jeho 
náměstka. Neobdrží-li při první volbě nikdo 
této většiny, koná se užší volba mezi kandi-
dáty, kteří obdrželi nejvíce hlasů. Zvolen je, 
kdo na sebe soustředil největší počet platných 
hlasů. Soustředí-li se i při druhé volbě na dva 
nebo více kandidátů stejný počet hlasů, roz-
hodne mezi nimi los.

(2) Je-li starosta zvolen ze skupiny po-
jištěnců, náleží náměstek skupině zaměstna-
vatelů a naopak.-

(3) Námitky proti volbě starosty nebo jeho 
náměstka, které musí býti podepsány alespoň 
třemi členy představenstva, je podati do osmi 
dnů ode dne voleb ústřední sociální pojišťovně, 
která o nich rozhodne s konečnou platností do 
třiceti dnů po jejich dojití.

(4) Volba stai’osty (jeho náměstka) sestává 
pravoplatnou tím, že uplynula osmidenní lhůta, 
určená k podání námitek, a tyto podány ne-
byly; byly-li podány, dnem, kdy straně bylo 
doručeno zamítavé písemné rozhodnutí.

§ 6.
(4) Dozorčí výbor skládá se ze šesti členů 

(náhradníků), z nichž tři náležejí skupině po-
jištěnců a tři skupině zaměstnavatelů. Ustano-
vení § 4, odst. 2 až 4 a 6 platí obdobně i tu.

(2) O volbě předsedy dozorčího výboru a 
jeho náměstka platí obdobně ustanovení § 5 
s tím, že námitky proti volbě musí býti pode-
psány alespoň dvěma členy dozorčího výboru. 
Je-li starosta zvolen ze skupiny pojištěnců, ná-
leží předseda dozorčího výboru skupině za-
městnavatelů a naopak.

(3) Dozorčí výbor je povolán dohlížeti 
k přesnému zachovávání zákona, stanov a ji-
nakých předpisů a k celkovému hospodaření 
okresní sociální pojišťovny.

§ 7.

Předseda dozorčího výboru a jeho náměstek 
mohou se zúčastniti schůzí představenstva a 
starosta a jeho náměstek schůzí dozorčího vý-
boru, a to s hlasem poradním.

§ 8.

Podrobné předpisy o svolávání, jednání, 
usnášení a činnosti představenstva a dozorčího 
výboru, jakož i o právech a povinnostech sta-
rosty a jeho náměstka a předsedy dozorčího 
výboru a jeho náměstka, obsahují stanovy 
okresních sociálních pojišťoven, které budou 
upraveny podle vzorných stanov, jež vydá 
Ústřední sociální pojišťovna se schválením mi-
nisterstva sociální a zdravotní správy. Stanovy 
okresních sociálních pojišťoven a jejich změny 
schvaluje ústřední sociální pojišťovna. Dokud 
se tak nestane, použije se obdobně stanov, 
které dosud platily pro okresní nemocenské po-



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 295

jišťovny, pokud neodporují ustanovením to-
hoto nařízení.

§ 9.

C1) Vedoucímu úředníku přísluší říditi práce 
okresní sociální pojišťovny; je přímým před-
staveným všech jejích zaměstnanců. Jeho 
práva a povinnosti určí ústřední sociální po-
jišťovna služebními pravidly.

(2) Vedoucí úředník účastní se schůzí před-
stavenstva i dozorčího výboru s hlasem porad-
ním, nejde-li o věci, jež se týkají jeho osoby 
nebo osoby spřízněné s ním v linii přímé vůbec, 
pobočné nebo sešvagřené až do druhého stupně.

(3) Má-li vedoucí úředník za to, že usnesení 
orgánů uvedených v odstavci 2 je v rozporu 
s platnými předpisy, jest oprávněn a povinen 
předložití usnesení to k rozhodnutí Ústřední 
sociální pojišťovně a zadržeti výkon až do to-
hoto rozhodnutí.

§ 10.

t1) Zaměstnance okresní sociální pojišťovny, 
mimo úředníky uvedené v § 12 tohoto nařízení, 
přijímá (jmenuje), propouští a služební 
smlouvy s nimi sjednává představenstvo 
okresní sociální pojišťovny za podmínek stano-
vených služebním a disciplinárním řádem (od-
stavec 2).

(2) Právní postavení těchto zaměstnanců, 
podmínky jejich přijímání, propouštění, disci-
plinárního stíhání, jakož i jejich služební a 
pensijní požitky a vůbec služební poměr upraví 
se služebním a disciplinárním řádem, který pro 
tyto zaměstnance vydá ústřední sociální po-
jišťovna, vyslechnouc odborové ústředny za-
městnanců sociálně - pojišťovacích ústavů; 
ustanovení § 40 vládního nařízení ze dne 21. 
prosince 1938, č. 380 Sb. z. a n., o úsporných 
opatřeních personálních, zůstává nedotčeno. 
Tento služební a disciplinární řád je závazný 
pro všechny zaměstnance okresních sociálních 
poj išťoven; než bude vydán, platí pro ně zatím 
dosavadní služební a disciplinární řád vydaný 
pro zaměstnance nemocenských pojištoven 
Ústřední sociální pojišťovnou, pokud neodpo-
ruje ustanovením tohoto nařízení a vládního 
nařízení ze dne 21. prosince 1938, č. 379 Sb. z. 
a n., o úpravě některých personálních poměrů 
ve veřejné správě.

§ 11.

Ú) Okresní sociální pojišťovna vstoupí 
dnem účinnosti tohoto nařízení do Služebních 
smluv zaměstnanců zrušených nemocenských 
pojišťoven, kteří v uvedený den byli ještě

v činné službě, pokud tyto smlouvy nevybočují 
z mezí dosavadního služebního a disciplinárního 
řádu pro zaměstnance nemocenských pojišťo-
ven. Okresní sociální pojišťovna není však po-
vinna ponechati převzatým zaměstnancům, 
i když byli trvale ustanoveni, služební posta^ 
vení, které měli ve zrušené nemocenské poji-
šťovně, a poskytovati jim funkční služné a jiné 
přídavky (výhody, naturální byty a pod.), od-
vislé od výkonu jejich dřívější funkce nebo slu-
žebního postavení.

(2) Do tří měsíců ode dne účinnosti nového 
služebního a disciplinárního řádu (§ 10, odst. 
2) zruší okresní sociální pojišťovny dosavadní 
smlouvy převzatých zaměstnanců v jejich pla-
tové (požitkové) části, zařadí je do služebních 
kategorií, jež budou odpovídati jejich novému 
služebnímu postavení, a vyměří jim služební 
požitky podle ustanovení nového služebního a 
disciplinárního řádu; při tom však nejsou 
oprávněny přeřaditi zaměstnance do kategorie, 
která by byla o více než o jednu nižší než do-
savadní.

(3) K provedení ustanovení odstavce 2 vydá 
ústřední sociální pojišťovna směrnice, jež jsou 
pro okresní sociální pojišťovny závazné. Tyto 
směrnice vyžadují schválení ministerstva so-
ciální a zdravotní správy. Neprovede-li okresní 
sociální pojišťovna ve stanovené lhůtě úpravu 
služebních smluv převzatých zaměstnanců 
podle ustanovení předchozího odstavce, učiní 
potřebné opatření ústřední sociální pojišťovna 
s účinkem piúvně závazným jak pro dotčeného 
zaměstnance, tak i pro okresní sociální po-
jišťovnu.

(4) Nenastoupí-li zaměstnanec zrušené ne-
mocenské pojišťovny místo, jež mu okresní so-
ciální pojišťovna přikáže, zaniká bez nároku 
na výpověď a práv z výpovědi plynoucích jeho 
dosavadní služební poměr.

(5) Trvale ustanoveným zaměstnancům, 
kteří do třiceti dnů ode dne účinnosti tohoto 
nařízení prohlásí, že vystupují ze služeb 
okresní sociální pojišťovny, může býti přiznáno 
odbytné podle obdoby . § 29, odst. 2 dosavad-
ního služebního a disciplinárního řádu pro za-
městnance nemocenských pojišťoven.

(6) Okresní sociální pojišťovny jsou povinny 
převzíti do svých služeb zaměstnance české ná-
rodnosti jim ústřední sociální pojišťovnou při-
dělené, kteří byli donuceni opustiti svá místa 
v nemocenských pojišťovnách důsledkem 
územních nebo státoprávních změn. ústřední 
sociální pojišťovna stanoví současně jejich za-
řádění a určí výši jejich požitků. Zaměstnanci, 
kteří v dřívějším služebním postavení byli

87*



296 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

trvale ustanoveni, nemohou býti vůbec pro-
puštěni bez souhlasu ústřední sociální po-
jišťovny; ostatní zaměstnanci nemohou býti 
bez tohoto souhlasu vypověděni ze služeb před
31. prosincem 1940, leč by byly splněny pod-
mínky, na. základě nichž může býti zaměstna-
nec propuštěn podle zákona ze dne 11. července 
1934, č. 154 Sb. z. a n., o soukromých zaměst-
nancích, bez zachování výpovědní lhůty.

(7) Do 31. prosince 1940 může ústřední so-
ciální pojišťovna, vyžaduj e-li toho zájem 
služby, přeložiti zaměstnance okresní sociální 
pojišťovny a přiděliti ho po jeho slyšení do-
časně nebo trvale do jiné okresní sociální po-
jišťovny. Tato je povinna převzíti přeloženého 
zaměstnance do svých služeb, zařadí ti ho, po-
kud ústřední sociální pojišťovna nestanoví ji-
nak, do kategorie a stupně, který odpovídá do-
savadnímu jeho zařádění, a vypláceti mu slu-
žební požitky podle služebního a disciplinárního 
řádu. Prokázané stěhovací výlohy uhradí podle 
obdoby předpisů, platných pro státní zaměst-
nance, přeloženému zaměstnanci ústřední so-
ciální pojišťovna. Proti opatření ústřední so-
ciální pojišťovny není opravného prostředku; 
nenastoupí-li takový zaměstnanec ve stanovené 
lhůtě, která nesmí býti kratší třiceti dnů, 
místo, jež mu'Ústřední sociální pojišťovna při-
káže, platí obdobně ustanovená odstavce 4.

(8) Předchozí ustanovení platí obdobně také 
pro úřední lékaře ustanovené podle § 143, odst. 
1 pojišťovacího zákona.

§ 12.

I1) Ústřední sociální pojišťovna ustanovuje 
u okresních sociálních pojišťoven, které mají 
v průměru posledních tří let nejvýše 5000 po-
vinných poj ištěnců, vedoucího úředníka a j eho 
náměstka; u okresní sociální pojišťovny, která 
má více než 5000 povinných pojištěnců, usta-
novuje vedoucího úředníka, jeho náměstka a 
účetního. Má-li pojišťovna více než 100.000 po-
jištěnců, mohou býti ustanoveni dva náměst-
kové vedoucího úředníka.

(2) úředníky uvedené v odstavci 1 přijímá 
(jmenuje), povyšuje, překládá a propouští 
Ústřední sociální pojišťovna, která je také platí 
a sjednává s nimi služební smlouvy v rámci 
služebního a disciplinárního řádu podle od-
stavce 3. Tito úředníci podléhají disciplinární 
pravomoci ústřední sociální pojišťovny, která 
je vezme ve slib, že budou zachovávali zákony 
a jiné předpisy a že budou poctivě a svědomitě 
plniti převzaté povinnosti; jinak platí i pro tyto 
úředníky obdobně ustanovení § 68 pojišťova-
cího zákona. •

(3) Právní postavení těchto úředníků, pod-
mínky jejich přijímání (jmenování), propou-
štění, disciplinárního stíhání, jakož i jejich slu-
žební a pensijní požitky a vůbec služební po-
měr upraví se služebním a disciplinárním řá-
dem, který vydá ústřední sociální pojišťovna, 
vyslechnouc odborové ústředny zaměstnanců 
sociálně-pojišťovacích ústavů; ustanovení § 40 
vl. nař. č. 380/1938 Sb. z. a n. zůstává ne-
dotčeno. Než bude vydán, platí pro ně zatím 
dosavadní služební a disciplinární řád vydaný 
pro zaměstnance nemocenských pojišťoven 
Ústřední sociální pojišťovnou, pokud neodpo-
ruje ustanovením tohoto nařízení a vládního 
nařízení č. 379/1938 Sb. z. a n.

§ 13.

Okresní sociální pojišťovny, jež převzaly 
část obvodu působnosti nemocenských pojišťo-
ven, jejichž sídlo zůstalo na území připojeném 
k jiným státům, nevstupují do smluv a závazků 
těchto nemocenských pojišťoven.

§ 14.

(1) Dosavadní rozhodčí soudy okresních ne-
mocenských pojišťoven, jejichž sídlo stane se 
sídlem okresních sociálních pojišťoven, pře-
mění se dnem účinnosti tohoto nařízení na roz-
hodčí soudy okresních sociálních pojišťoven. 
Ostatní rozhodčí soudy nemocenských pojišťo-
ven se zrušují. Spory, které v den účinnosti 
tohoto nařízení nebyly ještě vyřízeny dosavad-
ními rozhodčími soudy nemocenských pojišťo-
ven, rozhodnou již rozhodčí soudy okresních 
sociálních pojišťoven.

(2) 0 složení a působnosti rozhodčích soudů 
okresních sociálních pojišťoven platí obdobně 
ustanovení části páté pojišťovacího zákona 
o rozhodčích soudech nemocenských pojišťo-
ven s odchylkou, že dvanáct přísedících rozhod-
čích soudů okresních sociálních pojišťoven a 
dvanáct jejich náhradníků, jakož i dvacet pří-
sedících pojišťovacích soudů a dvacet jejich 
náhradníků jmenují zemské úřady, a dvacet 
přísedících vrchního pojišťovacího soudu a 
dvacet jejich náhradníků ministerstvo sociální 
a zdravotní správy, vyslechnouee odborová 
sdružení zaměstnanců a zaměstnavatelů. Polo-
vina přísedících (náhradníků) náleží skupině 
pojištěnců a polovina skupině zaměstnavatelů. 
Funkční doba přísedících (náhradníků) těchto 
soudů trvá šest let.

(3) Jednotliví přísedící (náhradníci) uvede-
ných soudů mohou býti úřady, zmíněnými 
v odstavci 2, odvoláni a na místo nich nebo na 
místo jinak odpadlých přísedících (náhrad-
níků) jmenováni jiní přísedící (náhradníci),;



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 297

(4) Dosavadní přísedící (náhradníci) zůstá-
vají však na svých místech, dokud neujmou se 
úřadu nově jmenovaní přísedící (náhradníci).

ČI. II.

Pojišťovací zákon se dále mění takto:

§ 7, odst. 2 zní:

(2) Rovněž pojištění invalidní a starobní 
vzniká tímto dnem, byl-li zaměstnanec u po-
jišťovny včas (§ 17) přihlášen k pojištění. Ne- 
stalo-lfse tak, vzniká toto pojištění teprve 
dnem, kdy přihláška došla do pojišťovny, nebo 
kdy byla doporučeně podána na poštu. Dobu 
před tímto dnem je započítati jen tehdy, po- 
dal-li přihlášku zaměstnavatel nebo zaměstna-
nec a bylo-li pojistné za tuto dobu zaplaceno 
dříve, než nastal pojistný případ; do čekací 
doby (§ 107) započítává se však nejvýše pade-
sát příspěvkových týdnů.

§ 68 se doplňuje odstavcem 3 tohoto znění:
(3) Zaměstnanci ústřední sociální po-

jišťovny, jejích Zemských úřadoven, Zem-
ských svazů sociálních pojišťoven a okresních 
sociálních pojišťoven nemohou býti^,členy 
správních orgánů ústřední sociální pojišťovny, 
Zemských úřadoven a okresních sociálních po-
jišťoven.

§ 75, odst. 3 zní:
(s) ústřední sociální pojišťovna přispěje 

okresním sociálním pojišťovnám k úhradě 
spi'ávních nákladů, spojených s vydáváním 
průkazů (legitimací) pojištěnců podle § 21a), 
jakož i s úkony, uvedenými v § 187, odst. 2, 
částkou, kterou stanoví v mezích^ svých počet-
ních podkladů. Toto ona tření vyžaduje schvá-
lení ministerstva sociální a zdravotní správy.

V § 81, odst. 4 se vkládají místo věty 2 tato 
ustanovení:

Funkční doba představenstva trvá šest let. 
Předseda (jeho náměstkové) a členové (ná-
hradníci) představenstva zůstávají v úřadě 
i po uplynutí této doby, dokud nenastoupí 
v úřad jejich nástupci.

§ 93, odst. 1 zní:
t1) Ministerstvo sociální a zdravotní správy 

zřídí k plnění úkolů uvedených v odstavci 2 
Zemské svazy sociálních pojišťoven, a to 
v Praze pro zemi českou a v Brně pro zemi Mo-
ravskoslezskou. Zemské svazy jsou právnic-
kými osobami, mohou svým jménem nabývati

práv a zavazovat! se, mohou žalovati a býti ža-
lovány. Okresní sociální pojišťovny a sociální 
pojišťovna česko-slovenské plavební akciové 
společnosti Labské jsou povinny býti členy pří-
slušného Zemského svazu. Zemské svazy podlé-
hají dozoru Ústřední sociální pojišťovny podle 
obdoby předpisů platných pro dozor nad sociál-
ními pojišťovnami.

V § 93, odst. 2 poslední věta zní:

Při provádění úkolů uvedených v písmeně
b), c), f) a ch) jsou svazy povinny dbáti směr-
nic, vydaných ústřední sociální pojišťovnou. 
Ministerstvo sociální a zdravotní správy může 
však úkoly svazové, v uvedených ustanoveních 
obsažené, trvale nebo dočasně omeziti a pří-
padně přenésti na ústřední sociální pojišťovnu.

§ 93, odst. 3 až 8 zní:

(s) O složení, jmenování a působnosti svazo-
vých orgánů platí obdobně ustanovení čl. I, 
§§ 3 až 7 vládního nařízení ze dne 24. února 
Í939, č. 52 Sb. I, o pojištění zaměstnanců pro 
případ nemoci, úrazu, invalidity a stáří, s tím, 
že ministerstvo sociální a zdravotní správy 
jmenuje, vyslechnouc ústřední sociální^ po-
jišťovnu, do představenstva svazu tři členy 
(náhradníky) ze skupiny pojištěnců, tři členy 
(náhradníky) ze skupiny zaměstnavatelů a 
čtyři členy (náhradníky) z řad odborníků ne-
mocenského pojištění; do dozorčího výboru 
jmenuje stejným způsobem dva členy (náhrad-
níky) ze skupiny pojištěnců, dva členy (ná-
hradníky) ze skupiny zaměstnavatelů a dva 
členy (náhradníky) z řad odborníků nemocen-
ského pojištění. Ministerstvo sociální a zdra-
votní správy rozhoduje také o námitkách proti 
volbě starosty představenstva a jeho ^ná-
městka, jakož i o námitkách proti volbě před-
sedy dozorčího výboru a jeho náměstka. Tak-
též jmenování zástupce jakož i představenstva 
a dozorčího výboru podle obdoby ustanovení čl. 
I, § 4, odst. 6 a § 6, odst. 1 téhož nařízení pří-
sluší ministerstvu sociální a zdravotní správy, 
a to po slyšení ústřední sociální pojišťovny. 
Prvé stanovy svazů, které vydá ministerstvo 
sociální a zdravotní správy, vyslechnouc 
ústřední sociální pojišťovnu, obsahujtež ze-
jména ustanovení o svolávání, jednání, usná-
šení a o činnosti představenstva a dozorčího 
výboru, o právech a povinnostech starosty a 
jeho náměstka, předsedy dozorčího výboru a 
jeho náměstka, o právech a povinnostech ve-
doucího úředníka a jeho náměstka, dále o sta-
novení členského příspěvku pro úkoly svazové, 
o zastupování, svazu na venek, o formě aktu 
právně závazných, jakož i o tom, kterak se se-



298 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

stavuje, zkouší roční účet a uveřejňují vy-
hlášky svazů. Změna stanov a změna výše 
členských příspěvků vyžadují schválení 
Ústřední sociální pojišťovny.

(4) Zaměstnance svazu, na něž se obdobně 
vztahují ustanovení § 68 zákona a ustanovení 
čl. I, § 10, odst. 2 vl. nař. č. 52/1939 Sb. I, 
přijímá (jmenuje), propouští a služební 
smlouvy s nimi sjednává představenstvo svazů 
za podmínek stanovených služebním a discipli- 
nárním řádem pro zaměstnance okresních so-
ciálních pojišťoven. Přijímání (jmenování) a 
propouštění vedoucího úředníka a jeho ná-
městka, jakož i jejich služební smlouvy vyža-
dují schválení ústřední sociální pojišťovny.

(5) Svazy nemocenských pojišťoven: „česko-
slovenské ústředí nemocenských pojišťoven 
v Praze, Jednota zemědělských nemocenských 
pojišťoven v Pra.ze, ústřední svaz nemocen-
ských pojišťoven v Praze" se zrušují. Jejich 
likvidaci provede ústřední sociální pojišťovna.

(g ) Práva a závazky zrušených svazů pře-
jdou dnem účinnosti tohoto nařízení podle po-
měru průměrného počtu pojištěnců nemo-
cenských pojišťoven, podrobených dozoru 
ústřední sociální pojišťovny, v jednotlivých ze-
mích v kalendářním měsíci, který předchází 
dni účinnosti vládního nařízení č. 52/1939 Sb. 
I, na Zemské svazy, které také převezmou to-
muto poměru odpovídající počet zaměstnanců, 
lékaře v to počítajíc, avšak s přihlížením k sva-
zovým podnikům a léčebným ústavům, jejichž 
sídlo zůstane: na území příslušného Zemského 
svazu. Nedohodnou-li se Zemské svazy o rozdě-
lení práv a závazků a o převzetí zeměstnaneů 
(lékařů), rozhodne ministerstvo Sociální a 
zdravotní správy, vyslechnouc ústřední so-
ciální pojišťovnu.

(7) Zemské svazy sociálních pojišťoven 
vstoupí do služebních smluv převzatých za-
městnanců zrušených svazů, pokud byly sjed-
nány před 1. červencem 1938; při tom platí ob-
dobně ustanovení čl. I, § 11, odst. 1 až 5 vl. nař. 
č. 52/1939 Sb. I.

(8) Pro Zemské svazy sociálních pojišťoven 
platí obdobně také ustanovení čl. I, § 11, odst. 
6 až 8 vl. nař. č. 52/1939 Sb. I, jakož i usta-
novení §§ 2 a 25 vl. nař. č. 379/1938 Sb. z. a n. 
a § 40 vl. nař. č. 380/1938 Sb. z. a n.

§ 93 se doplňuje dalším odstavcem tohoto 
znění:

(9) Zřizování jiných svazů než uvedených 
v odstavci 1 a jakékoliv jiné sdružování sociál-
ních pojišťoven není přípustné.

V § 95a):
1. V odstavci 1 věta prvá zní:
(!) Vyměřuje-li okresní sociální pojišťovna 

pojistné vyšší než 5% středního denního vý-
dělku, poskytuje se v jejím obvodu místo ne-
mocenského uvedeného v § 95,1, č. 2 po dobu 
prvých čtrnácti dnů toto denní nemocenské:

2. Odstavec 2 se ruší. -

3. Odstavec 3 se stává odstavcem 2, při čemž 
slovo „nemocenská" se nahrazuje slovy 
„okresní sociální".

4. Odstavec 4 se ruší.

V § 102, odst. 1 se vsunují za slova „léčebné 
péče" slova „preventivní i represivní".

§ lOS) odst. 1 se doplňuje novým písmenem „k“ 
tohoto znění:

k) k odvrácení nemoci se poskytuje po-
jištěnci preventivní léčebná péče.

§ 107 zní:

(!) K nabytí nároků na dávky uvedené 
v § 106 je třeba, aby

a) .byly splněny podmínky stanovené pro ná-
pad příslušné dávky;

b) u dávek vyjmenovaných v § 106; písm. a) 
až d) a u odbytného v případě § 121, odst. 2 
uplynula čekací doba, než nastal pojistný pří-
pad.

(2) čekací doba činí stopadesát příspěvko-
vých týdnů (§ 108); nezískal-li však pojištěnec 
do konce kalendářního roku, v němž dovršil 
45. rok věku, těchto stopadesát příspěvkových 
týdnů, činí čekací doba dvěsťěpadesát příspěv-
kových týdnů (§ 108). Toto ustanovení se však 
nevztahuje na pojistné případy invalidního a 
starobního pojištění, vzniklé přede dnem účin-
nosti vládního nařízení č. 52/1939 Sb. I.

§ 143, odst. 1 se doplňuje touto další větou:
úřední lékař má právo účastnit! se schůzí 

představenstva a dozorčího výboru s hlasem 
poradním.

§ 175 zní:
Pojistné s příslušenstvím může býti vymá-

háno soudní exekucí na základě vykonatelného 
výkazu nedoplatků. Doložku o vykonatelnosti 
připojí okresní sociální — nemocenská — po-
jišťovna. Povolit! a vykonat! exekuci je povo-
lán příslušný exekuční soud.



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 299

Úrazové pojištění dělníků.

ČI. III.
§ 1-

(1) Nositelem úrazového pojištění podle zá-
kona ze dne 28. prosince 1887, č. 1 ř. z. z roku 
1888, o úrazovém pojištění dělníků, ve znění 
právních předpisů jej měnících a^doplňujících 
— dále úrazový zákon — jest ústřední sociální 
pojišťovna, která je provádí Zemskými úřa-
dovnami ústřední sociální pojišťovny se sídlem 
v Praze a Brně, v něž se promění úrazové 
pojišťovny dělnické v Praze a Brně.

(2) Zemské úřadovny vykonávají v zastou-
pení ústřední sociální pojišťovny jednak úkoly, 
svěřené dosud úrazovým zákonem úrazovým 
pojišťovnám dělnickým, pokud z tohoto naří-
zení se nepodává něco jiného, jednak úkoly 
svěřené jim ústřední sociální pojišťovnou: ze-
jména za ni sjednávají smlouvy, zavazují se 
podle zmocnění uděleného jim všeobecně nebo 
jednotlivě ústřední sociální pojišťovnou, vydá-
vají rozhodnutí, pokud se týče výměry podle 
§§ 14, 18 až 20, 23, 36 a 39 úrazového zákona 
a pod., a mohou žalovati a býti žalovány. 
Ústřední sociální pojišťovna je však oprávněna 
v kterémkoliv období správního řízení a v ří-
zení před rozhodčími soudy a před vrchním 
pojišťovacím soudem vystupovali a jednati 
sama.

(3) ústřední sociální pojišťovna provádí úra-
zové pojištění v Zemských úřadovnách se sa-
mostatným hospodařením a účtováním.

(4) Ustanovení zákona ze dne 2. července 
1934, č. 173 Sb. z. a n., kterým se mění a do-
plňují předpisy o soudnictví úrazového po-
jištění dělnického, a vládního nařízení ze dne
22. prosince 1934, č. 262 Sb. z; a n„ kterým se 
upravuje rozhodčí soudnictví úrazového po-
jištění (zaopatření) dělnického, zůstávají ne-
dotčena s tím, že dosavadní rozhodčí soud 
(horní senát, expositura rozhodčího soudu) 
úrazové pojišťovny se přemění v rozhodčí soud 
(horní senát, exposituru rozhodčího soudiú 
dotčené Zemské úřadovny ústřední sociální 
pojišťovny.

§ 2.

Podrobnosti potřebné k provedení čl. III bu-
dou upraveny vládním nařízením.

Ustanovení přechodná, spo-
lečná, závěrečná a prováděcí.

čl. IV.
§ 1.

Nemocenské pojišťovny, které podte průměr-
ného počtu pojištěnců roku 1937 pojišťovaly

více než polovinu osob, uvedených v § 1 zák. 
č. 117/1926 Sb, z. a n., se nezruší. Tyto po-
jišťovny převedou dnem účinnosti tohoto naří-
zení na příslušné okresní sociální pojišťovny 
všechny pojištěnce, podrobené nemocenskému 
pojištění podle pojišťovacího zákona. K témuž 
dni převezmou tyto okresní sociální pojišťovny 
část jmění, připadající na uvedené pojištěnce, 
a přiměřený počet zaměstnanců, a to podle zá-
sad čl. I, § 11. ústřední sociální pojišťovna 
může však v dohodě se zúčastněnými pojišťov-
nami a se souhlasem ministerstva sociální a 
zdravotní správy upraviti otázku převzetí pře-
bytečných zaměstnanců pojišťoven a odevzdání 
jmění jinak.

§ 2.

(1) Závodní nemocenská pojišťovna česko-
slovenské plavební akciové společnosti Labské 
se dnem účinnosti tohoto nařízení přemění 
v sociální pojišťovnu česko-slovenské plavební 
akciové společnosti Labské a její rozhodčí soud 
v rozhodčí soud této pojišťovny.

(2) Sociální pojišťovna česko-slovenské pla-
vební akciové společnosti Labské je příslušná 
prováděli pojištění všech osob, podléhajících 
pojistné povinnosti, které jsou zaměstnány 
v podniku, případně v plavebních podnicích 
touto společností obhospodařovaných.

(3) Pro sociální pojišťovnu česko-slovenské 
plavební akciové společnosti Labské a její roz-
hodčí soud platí všeobecná ustanovení pojišťo-
vacího zákona ve znění tohoto nařízení s tím, že

a) společnost obstará na vlastní odpovědnost 
a svým nákladem vedení účtů a pokladny;

b) nestačí-li jmění sociální pojišťovny, aby 
byla uhrazena běžná vydání, poskytne společ-
nost potřebné bezúročné zálohy;

c) nestačí-li pojistné k úhradě povinných 
dávek, ač bylo již zvýšeno na 5'5% středního 
denního výdělku, doplatí společnost ze svého, 
čeho bude potřeba k jejich úhradě;

d) členy představenstva a dozorčího výboru 
ze skupiny zaměstnavatelů jmenuje společ-
nost ;

e) ustanovení čl. I, § 12 tohoto nařízení platí 
s tou změnou, že ústřední sociální pojišťovna 
jmenuje pouze úředníka vedoucího, a to po sly-
šení společnosti. Jeho služební požitky hradí 
společnost.

§ 3.
(i) Právní jednání, listiny a knihovní zá-

pisy, jichž je třeba ke zřízeni okresních sociál-
ních pojišťoven nebo k provedení zrušení ne-
mocenských pojišťoven podle čl. I, § 2, nebo ke



300 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

zřízení Zemských svazů sociálních pojišťoven I 
nebo k provedení zrušení svazů nemocenských 
pojišťoven podle § 93 pojišťovacího zákona ve 
znění čl. II, nebo k provedení přeměny úrazo-
vých pojišťoven dělnických podle čl. III, § 1, 
nebo k uskutečnění převodů podle čl. IV, § 1, 
nebo k provedení přeměny závodní nemocenské 
pojišťovny česko-slovenské plavební akciové 
společnosti Labské podle čl. IV, § 2 — zejména 
k převodům jmění dosavadních pojišťoven 
(svazů) na pojišťovny (svazy) ve zmíněných 
ustanoveních uvedené — jsou osvobozeny od 
kolků a poplatků.

(2) Povinnost k placení poplatkového ekvi-
valentu, týkající se jmění převáděného podle 
ustanovení uvedených v odstavci 1, přechází na 
nového vlastníka, který je povinen zaplatiti 
i případný nedoplatek poplatkového ekviva-
lentu i s úroky z prodlení a náklady upomína-
cími a exekučními. Rovněž desetiletá lhůta 
podle pozn. 3 k saz. položce 57/106 Be) poplat-
kového zákona se uvedenými převody jmění 
nepřetrhuje a běží dále u nového vlastníka.

§ 4.
Všude tam, kde se v pojišťovacím zákoně 

mluví o nemocenských pojišťovnách, rozumějí 
se tím okresní sociální pojišťovny; stejně, kde 
se v úrazovém zákoně mluví o úrazových po-
jišťovnách, rozumějí se tím, pokud z tohoto 
nařízení se nepodává něco jiného, Zemské úřar- 
dovny Ústřední sociální pojišťovny.

§ 5.
(1) Ustanovení čl. II, pokud se jimi mění 

§ 7, odst. 2, § 81, odst. 4 a §§ 107 a 175 pojišťo-
vacího zákona, platí na území celého státu, 
ostatní ustanovení tohoto nařízení v zemích 
České a Moravskoslezské.

(2) Pokud právní předpisy pojišťovacího a 
úrazového zákona upravují tutéž věc jako toto 
nařízení a jsou v rozporu s jeho ustanoveními, 
pozbývají platnosti. Platnosti pozbývají zvláště 
ustanovení §§ 23 až 29a), §§ 31 až 67b), §§ 69 
až 71 a § 84 pojišťovacího zákona, pokud se 
týkají pojišťoven podrobených dozoru Ústřední 
sociální pojišťovny.

(s) Ustanovení §§ 2 a 25 vl. nař. č. 379/1938 
Sb. z. a n. zůstávají nedotčena.

(4) Ustanovení čl. I, II a IV nabývají účin-
nosti dnem 1. května 1939; ustanovení čl. III 
dnem 1. července 1939. Toto nařízení provede 
ministr sociální a zdravotní správy v dohodě 
se zúčastněnými ministry, pokud se týče Slo-
venská zemská vláda a vláda Podkarpatské 
Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 24. februára 1939 

o poistení zamestnaneov pře případ nemoci, 
úrazu, invalidity a staroby.

Vláda česko-Slovenskej republiky nariaďuje 
podlá č. II ústavného splnomocňovacieho zá-
kona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

Poistenie pre případ nemoci, 
invalidity a staroby.

Čl. I.

§ 1.
(!) Nositelem nemocenského poistenia 

podlá zákona zo dňa 9. októbra 1924, č. 221 Sb. 
z. a n.,'o poistení zamestnaneov pre případ ne-
moci, invalidity a staroby, v znění právnych 
predpisov tento zákon meniacich a doplňuj úcich 
— ďalej poisťovací zákon — sú okresně so-
ciálně poisťovne (§ 2).

(2) Okresně sociálně poisťovne sú až na ďal- 
šie tiež nositeFmi nemocenského poistenia osob, 
uvedených v § 1 zákona zo dňa 1. júla 1926, 
č. 117 Šb. z. a n., ktorým sa zachovávaj ú pre 
penzijných poistencov a pre členov bánských 
bratských pokladnic v platnosti niektoré usta- 
novenia pi'ávnych predpisov o nemocenském 
poistení, nakoFko sú poistení u nemocenských 
poisťovieň podrobených dozoru ústrednej so- 
ciálnej poisťovne.

(3) Okresná sociálna poisťovňa je miestne 
příslušná prevádzať nemocenské poistenie 
osob, ktoré vykonávájú v jej obvode práce 
alebo služby podrobené poisteniu a nie sú 
poistené u žiadnej z nemocenských poisťovieň, 
ktoré poisťujú iba osoby, uvedené v § 1 zák. 
č. 117/1926 Sb. z. a n. Přechodné vykonáváme 
práč alebo služieb v obvode inej okresnej so- 
ciálnej poisťovne nemení poistnú příslušnost’, 
nakoFko uvedené práce alebo služby sa vyko- 
návajú u toho istého zamestnávateFa.

(4) Okresně sociálně poisťovne sú právně 
osoby, móžu svojim menom nadobúdať práva 
a zavazovat’ sa, možu žalovat’ a byť žalované.

§ 2.

(i) ústredná sociálna poisťovňa sriadi 
okresně sociálně pojišťovně zpravidla v mieste, 
ktoré je sídlom okresného úřadu. Zároveň sta-
noví obvod posobnosti poisťovne, ktorý sa bude 
zpravidla vztahovat’ na obvod posobnosti 
okresného úřadu, ústredná sociálna poisťovňa 
může však, berúc ohFad na zvláštně poměry.



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 5 2. 301

stanovit’ obvod a sídlo poisťovieň ináč alebo 
zrušit’ okresně sociálně poisťovne a meniť ich 
obvod a sídla; ústredná sociálna poisťovňa 
móže z uvedených dóvodov tiež sriadiť nové 
okresně sociálně poisťovne. Všetky tieto opa- 
trenia vyžaduj ú schválenie ministerstva so- 
ciálnej a zdravotnej správy.

(2) Pre každú novo sriadenú okresnú so-
ciálnu poisťovňu stanoví prvú sádzbu poistného 
nemocenského poistenia Ústredná sociálna 
poisťovňa.

(s) Všetky nemocenské poisťovne, podro-
bené dozoru ústrednej sociálně] poisťovne —• 
s výnimkou nemocenských poisťovieň uvede-
ných v čl. IV, §§ 1 a 2 — sa dňom účinnosti 
tohto nariadenia zrušujú. Tým istým dňom 
převezme okresná sociálna poisťovňa, nakoťko 
z ďalsích ustanovení tohto nariadenia nevy-
plývá niečo iné, všakové imanie, práva a zá-
vazky zrušených nemocenských poisťovieň, 
ktorých sídla ležia v jej obvode. Likvidáciu 
prevedie ústredná sociálna poisťovňa.

§ 3.

Orgánmi okresnej sociálně] poisťovne sú:
a) představenstvo,
b) dozorčí výbor,
c) vedúci úradník.

§ 4.

C1) Představenstvo skládá sa z desať členov 
(náhradníkov), z ktorých páť patří skupině 
poistencov a páť skupině zamestnávaterov.

(2) členov zo skupiny poistencov i zamest- 
návatefov menuje ústredná sociálna poisťovňa, 
vypočujúc odborové sdruženia zamestnancov a 
zamestnávaterov; připadne si móže vyžiadať 
návrh od okresného úřadu, v obvode ktorého je 
sídlo okresnej sociálně] poisťovne. Za každého 
člena představenstva sa menuje súčasne ná-
hradník.

(3) Jednotliví členovia (náhradníci) můžu 
byť ústřednou sociálnou poisťovňou odvolaní a 
na miesto nich alebo na miesto ináč odpadlých 
členov (náhradníkov) můžu byť menovaní iní 
členovia (náhradníci).

(4) Funkčná doba představenstva trvá šesť 
rokov. členovia (náhradníci) zostávajú v úřade 
i po uplynutí tejto doby, kým nenastúpia 
v úřad ich nástupci.

(5) Představenstvo spravuje a zastupuje 
okresnú sociálnu poisťovňu vo všetkých ve- 
ciach, ktoré nie sú poisťovacím zákonom,alebo 
stanovami vyhradené iným orgánom poisťovne.

(o) Do doby, než sa ustaví prvé představen-
stvo okresnej sociálně] poisťovne, alebo ak sa 
představenstvo poisťovne stane neschopným 
usnášať sa, alebo ak sa zdráhá vykonávat 
svoje povinnosti, prevádza jeho úkoly svojim 
zástupcom ústredná sociálna poisťovňa; do 
troch mesiacov musí však rnenovať nové před-
stavenstvo.

§ 5.

(!) Představenstvo volí zo seba nadpolovič- 
nou váčšinou odevzdaných hlasov starostu a 
jeho námestníka. Ak pri prve] volbě nikto ne-
obdrží túto váčšinu, koná sa užšia volba medzi 
kandidátmi, ktorí obdržali najviac hlasov. Zvo-
lený je ten, kto na seba sústredil najváčší po-
čet platných hlasov. Ak sa i pri druhef volba 
sústredí rovnaký počet hlasov na dvoch alebo 
viac kandidátov, rozhodne medzi nimi los.

(2) Ak je starosta zvolený zo skupiny 
poistencov, patří námestník skupině zamestná- 
vateFov a naopak.

(3) Námietky proti voFbe starostu alebo 
jeho námestníka, ktoré musia byť podpísané 
aspoň troma členmi představenstva, třeba 
podat’ do osem dní odo dňa volieb ústrednej 
sociálnej poisťovni, ktorá o nich rozhodne 
s konečnou platnostem do tridsať dní po ich 
doj dění.

(4) VoFba starostu (jeho námestníka) stává 
sa pravoplatnou tým, že uplynula osmidenná 
lehota, určená k podanáu námietok, a tieto po-
dané neboly; ak boly podané, vtedy dňom, 
kedy straně bolo doručené zamietavé písomne 
rozhodnutie.

§ 6.

(!) Dozorčí výbor skládá sa zo šesť členov 
(náhradníkov), z ktorých traja patria skuoine 
poistencov a traja skupině zamestnávatel’ov.- 
Ustanovenia § 4, ods. 2 až 4 a 6 platia obdobné 
i tuná.

(2) O voFbe předsedu dozorčieho výboru a 
jeho námestníka platia obdobné ustanovenia 
§ 5 s tým, že námietky proti voFbe musia byť 
podpísané aspoň dvorná členami dozorčieho vý-
boru. Ak je starosta zvolený zo skupiny 
poistencov, patří předseda dozorčieho výboru 
skupině zamestnávateFov a naopak.

(3) Dozorčí výbor je povolaný dozerať na 
přesné zachovávanie zákona, stanov a inýeh 
predpisov a na celkové hospodárenie okresnej 
sociálnej poisťovne.

§ 7.
Předseda dozorčieho výboru a jeho námest-

ník móžu sa zúčastnit’ schodzok představenstva



302 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52-

a starosta a jeho námestník schodzok dozor- 
čieho výboru, a to s hlasom pořádným.

§ 8.
Podrobné předpisy o svolávaní, rokovaní, 

usnášaní a činnosti představenstva a dozor- 
čieho výboru, ako aj o právach a povinnostiach 
starostu a jeho námestníka a předsedu dozor- 
čieho výboru a jeho námestníka obsahujú sta-
novy okresných sociálnych poisťovieň, ktoré 
budú upravené podl’a vzorných stanov, ktoré 
vydá Ústredná sociálna poisťovňa so schvále-
ním ministerstva sociálnej a zdravotnej 
správy. Stanovy okresných sociálnych poisťo-
vieň a ic'h změny schvaťuj e ústredná sociálna 
poisťovňa. Kým sa tak nestane, použijú sa ob-
dobné stanovy, ktoré dogial’ platily pre okresně 
nemocenské poisťovne, nakoťko neodporujú 
ustanoveniam tohto nariadenia.

§ 9-
(1) Vedúcemu úradníkovi prislúcha riadiť 

práce okresnej sociálnej poisťovne; je pria- 
mym představeným všetkých jej zamestnan- 
cov. Jeho práva a povinnosti určí ústredná so-
ciálna poisťovňa služebnými pravidlami.

(2) Vedúci úradník zúčastní sa schodzok 
představenstva i dozorčieho výboru s pořád-
ným hlasom, ak nejde o věci, ktoré sa týkajú 
jeho osoby alebo osoby príbuznej s ním v linii 
priamej vobec, pobočnej alebo sošvagrenej až 
do druhého stupňa.

(3) Ak sa vedúci úradník nazdáva, že usne- 
senie orgánov uvedených v odseku 2 je v roz-
pore s platnými predpismi, je oprávněný a po-
vinný předložit’ to usnesenie k rozhodnutiu 
Ústrednej sociálnej poisťovni a zadržať výkon 
až do tohto rozhodnutia.

§ 10.
(1) Zamestnancov okresnej sociálnej po-

isťovne, okrem úradníkov uvedených v § 12 
tohto nariadenia, přijímá (menuje), prepúšťa 
a služebné smluvy s nimi uzatvára představen-
stvo okresnej sociálnej poisťovne za podmienok 
stanovených služobným a diseiplinámym po- 
riadkom (odsek 2).

(2) Právně postavenie týchto zamestnancov, 
podmienky ich prijímania, prepúšťania, disci- 
plinárneho stíhania, ako aj ich služebné a pen-
zijně požitky a vóbec služebný poměr upravia 
sa služobným a diseiplinámym poriadkom, 
ktorý pre týchto zamestnancov vydá ústred-
ná sociálna poisťovňa, vypočujúc odborové 
ústredne zamestnancov sociálno-poisťovacích 
ústavov; ustanovenie § 40 vládneho nariade-

nia zo dňa 21. decembra 1938, č. 380 Sb. z. a n.,
0 úsporných opatreniach personálnych, zo- 
stáva nedotknuté. Tento služebný a discipli- 
nárny poriadok je závazný pre všetkých za-
mestnancov okresných sociálnych poisťovieň; 
prv ako bude vydaný, platí pre nich dočasné 
doterajší služebný a disciplinárny poriadok vy-
daný pre zamestnancov nemocenských poisťo-
vieň ústřednou sociálnou poisťovňou, nakoťko 
neodporuje ustanoveniam tohto nariadenia a 
vládneho nariadenia zo dňa 21. decembra 1938, 
č, 379 Sb. z. a n., o úpravě niektorých perso-
nálnych pomerov vo verejnej správě.

§ 11.
(1) Okresná sociálna poisťovňa vstúpi dňom 

účinnosti tohto nariadenia do služebných 
smlúv zamestnancov zrušených nemocenských 
poisťovieň, ktorí v uvedený deň boli ešte v čin-
né j službě, nakoťko tieto Smluvy nevybočuj ú 
z medzí doterajšieho služebného a disciplinár- 
neho poriadku pre zamestnancov nemocen-
ských poisťovieň. Okresná sociálna poisťovňa 
nie je však povinná ponechat’ převzatým za- 
mestnaneom, i keď boli trvale ustanovení, slu-
žebné postavenie, ktoré mali v zrušenej nemo- 
censkej poisťovni a poskytovat’ im funkčně 
služná a iné přídavky (výhody, naturálně byty 
a pod.), odvislé od výkonu ich skoršej funkcie 
alebo služebného postayenia.

(2) Do troch mesiacov odo dňa účinnosti 
nového služebného a disciplinárneho poriadku 
(§ 10, ods. 2) zrušia okresně sociálně poisťovne 
doterajšie smluvy převzatých zamestnancov 
v ich platovej (požitkovej) časti, zařadí ich 
do služebných kategorií, ktoré budú odpovedať 
ich novému služobnému postaveniu, a vyme- 
ria im služebné požitky podťa ustanovení no-
vého služebného a disciplinárneho poriadku; 
pri tom však nie sú oprávněné přeřadit’ za-
mestnancov do kategorie, ktorá by bola o viac 
než o jednu nižšia ako doterajšia.

(3) K prevedeniu ustanovení odseku 2 vydá 
ústredná sociálna poisťovňa smemice, ktoré 
sú pre okresně sociálně poisťovne závazné. 
Tieto smemice vyžadujú schválenie minister-
stva sociálnej a zdravotnej správy. Ak okresná 
sociálna poisťovňa neprevedie v stanovenej 
lehote úpravu služebných smlúv převzatých 
zamestnancov podťa ustanovenia predchádza- 
júceho odseku, porobí potřebné opatrenia 
Ústredná sociálna poisťovňa s účinkom právně 
závazným ako pre dotyčného zamestnanca, tak
1 pre okresnú sociálnu poisťovňu.

(4) Ak zaměstnanec zrušenej nemocenskej 
poisťovne nenastúpi miesto, ktoré mu okresná 
sociálna poisťovňa přikáže, zaniká jeho dote-



303Sbírka zákonů a

rajší služebný poměr bez nároku na výpověď 
a bez práv plynúcieh z výpovědi.

(5) Trvale ustanoveným zaměstnancem, 
ktorí do tridsať dní odo dňa účinnosti tohto 
nariadenia vyhlásia, že vystupuj ú ze služieb 
okresnej sociálnej poisťovne, móže byť při-
znané odbytné podťa obdoby § 29, ods. 2 dote- 
rajšieho služebného a disciplinámeho poriadku 
pre zamestnancov nemocenských poisťovieň.

(c) Okresně sociálně poisťovne sú povinné 
prevziať do svojicír služieb zamestnancov 
českej národnosti, přidělených im ústřednou 
sociálnou poisťovňou, ktorí boli donútení 
opustit’ svoje miesta v nemocenských poisťov- 
niach v dósledku územných alebo štátopráv- 
nyeh zmien. ústredná sociálna poisťovňa sta-
noví súčasne ich zaradenie a určí výsku ich 
póžitkov. Zaměstnanci, ktorí v predošlom slu-
žebném postavení boli trvale ustanovení, ne- 
móžu byť vůbec prepustení bez súhlasu 
Ústrednej sociálnej poisťovne; ostatní zaměst-
nanci nemůžu byť bez tohto súhlasu vypove- 
daní zo služieb před 31. decembrom 1940, leda 
že by boly splněné podmienky, na základe kte-
rých může byť zaměstnanec prepustený podťa 
zákona zo dňa 11. júla 1934, č. 154 Sb. z. a n., 
o súkromných zamestnancoch, bez dedržania 
výpovednej lehoty.
i* (7) Do 31. decembra 1940 může ústredná 
sociálna poisťovňa, ak si to vyžaduje záujem 
služby, přeložit’ zamestnanca okresnej sociál-
nej poisťovne a přidělit’ ho po jeho vypočutí 
dočasné alebo trvale do inej okresnej sociálnej 
poisťovne. Táto je povinná prevziať přelože-
ného zamestnanca do svojich služieb, zařadit’ 
ho, nakoťko ústredná sociálna poisťovňa ne-
stanoví ináň, do kategorie a stupňa, který 
odpovedá doterajšiemu jeho zaradeniu, a vy-
plácat’ mu služobné požitky podťa služebného 
a disciplinámeho poriadku. Preukázané sťa- 
hovacie trovy uhradí podťa obdoby predpisov, 
platných pre Štátnych zamestnancov, přelože-
nému zaměstnancovi ústredná sociálna po-
isťovňa. Proti opatreniu ústrednej sociálnej 
poisťovne niet opravného prostriedku; ak 
takýto zaměstnanec nenastúpi v stanovenej 
lehote, která nesmie byť kratšia tridsať dní, 
miesto, které mu ústredná sociálna poisťovňa 
přikáže, platí obdobné ustanovenie odseku 4.

(8) Predchádzajúce ustanovenia platia ob-
dobné tiež pre úradných lekárov ustanovených 
podťa § 143, ods. 1 poisťovacieho zákona.

§ 12.

í1) Ústredná sociálna poisťovňa ustanovuje 
u okresných sociálnych poisťovieň, které maj ú

v priemere posledných troch rokov najvyššie 
5000 povinných poistencov,. vedúceho úradníka 
a jeho námestníka; u okresnej sociálnej po-
isťovne, ktorá má viac než 5000 povinných 
poistencov, ustanovuje vedúceho úradníka, 
jeho námestníka a účetného. Ak má poisťovňa 
viac než 100.000 poistencov, můžu byť usta-
novení dva námestníci vedúceho úradníka.

(2) úradníkov uvedených v odseku 1 při-
jímá (menuje), povyšuje, překládá a prepúšťa 
ústredná sociálna poisťovňa, ktorá ich tiež 
platí a uzatvára s nimi služobné smluvy 
v rámci služebného a disciplinámeho poriadku 
podťa odseku 3. Tito úradníci podliehajú 
disciplinárnej pravomoci Ústrednej sociálnej 
poisťovne, ktorá ich vezme v sťub, že budú 
zachovávat’ zákony a iné předpisy a že budú 
statečné a svědomitě plnit’ převzaté povin-
nosti; ináč platia i pre týchto úradníkov 
obdobné ustanovenia § 68 poisťovacieho 
zákona.

(3) Právně postavenie týchto úradníkov, 
podmienky ich prijímania (menovania), pre- 
púšťania, disciplinámeho stíhania, ako aj ich 
služobné a penzijně pňžitky a vůbec služebný 
poměr upraví sa služebným a disciplinárnym 
poriadkom, který vydá ústredná sociálna po-
isťovňa, vypočujúc odborové ústredne zamest-
nancov sociálno-poisťovacích ústavov; ustano-
venie § 40 vl. nar. č. 380/1938 Sb. z. a n. 
zostáva nedotknuté. Kým nebude vydaný, 
platí pre nich dočasné doterajší služobný a 
disciplinámy poriadok, vydaný pre zamest-
nancov nemocenských poisťovieň ústřednou 
sociálnou poisťovňou, nakoťko neodporuje 
ustanoveniam tohto nariadenia a vládneho na-
riadenia č. 379/1938 Sb. z. a n.

§ 13.
Okresné sociálně poisťovne, které převzaly 

časť obvodu působnosti nemocenských poisťo-
vieň, sídlo kterých zostalo na území připoj e- 
nom k iným štátom, nevstupuji! do smluv a 
závázkov týchto nemocenských poisťovieň.

§ 14.
(i) Doterajšie rozhodčie súdy okresných 

nemocenských poisťovieň, kterých sídlo stane 
sa sídlom okresných sociálnych poisťovieň, 
premenia sa dňom účinnosti tohto nariadenia 
na rozhodčie súdy okresných sociálnych po-
isťovieň. Ostatně rozhodčie súdy nemocen-
ských poisťovieň sa zrušujú. Spory, ktorá 
v deň účinnosti tohto nariadenia neboly ešte 
vybavené doterajšími rozhodčími súdmi ne-
mocenských poisťovieň, rozhodnú už rozhodčie 
súdy okresných sociálnych poisťovieň.

nařízení I, č. 52.



304 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

(2) O složení a posobnosti rozhodčích súdov 
okresných sociálnych poisťovigň platia ob-
dobné ustanovenia časti piatej poisťovaeieho 
zákona o rozhodčích súdoch nemocenských 
poisťovieň s odchylkou, že dvanásť prísedia- 
cich rozhodčích súdov okresných sociálnych 
poisťovieň a dvanásť ich náhradníkov, ako aj 
dvadsať prísediacich poisťovacích súdov a 
dvadsať ich náhradníkov menujú krajinské 
úřady, a dvadsať prísediacich hlavného poisťo- 
vacieho súdu a dvadsať ich náhradníkov mi-
nisterstvo sociálněj a zdravotně] správy, vy- 
počujúc odborové sdruženia zamestnancov a 
zamestnávateí’ov. Polovica prísediacich (ná-
hradníkov) patří skupině poistencov a polo- 
viea skupině zamestnávateFov. Funkčná doba 
prísediacich (náhradníkov) týchto súdov trvá 
šesť rokov.

(3) Jednotliví prísediaci (náhradníci) uve-
dených súdov můžu byť úradmi, spomenutými 
v odseku 2, odvolaní a namiesto nich alebo na- 
miesto ináč „odpadlých prísediacich (náhrad-
níkov) móžu byť menovaní iní prísediaci 
'(náhradníci).

(4) Doterajší prísediaci (náhradníci) zo- 
stávajú však na svojich miestach, kým ne-
ujmu sa úřadu nove menovaní prísediaci (ná-
hradníci).

ČI. II.

Poisťovací zákon sa ďalej mění takto:

§ 7, ods. 2 znie:

(2) Taktiež poistenie invalidně a starobně 
vzniká týmto dňom, ak bol zaměstnanec u po- 
isťovne včas (§17) přihlášený k poisteniu. Ak 
sa tak nestalo, vzniká toto poistenie teprv 
dňom, kedy přihláška došla do poisťovne, 
alebo kedy bola doporučené podaná na poštu. 
Dobu před týmto dňom třeba zarátať len 
vtedy, ak podal přihlášku zamestnávatel’ 
alebo zaměstnanec a ak bolo poistné za túto 
dobu zaplatené prv, než nastal poistný pří-
pad; do čakacej doby (§ 107) zaratúva sa 
však najvyššie páťdesiat příspěvkových týž- 
dňov.

§ 68 sa doplňuje odsekom 3 tohto znenia:

(3) Zaměstnanci ústrednej sociálněj po-
isťovne, ich Krajinských úradovieň, Krajin-
ských svázov sociálnych poisťovieň a okres-
ných sociálnych poisťovieň nemůžu byť člen- 
mi správných orgánov Ústrednej sociálnej 
poisťovne, Krajinských úradovieň a okres-
ných sociálnych poisťovieň.

§ 75, ods. 3 znie:

(3) ústredná sociálna poisťovňa prispeje 
okresným sociálnym poisťovniam na úhradu 
správných nákladov, spojených s vydáváním 
preukazov (legitimácií) poistencov podFa 
§ 21 a), ako aj s úkonmi, uvedenými v § 187, 
ods. 2, sumou, ktorú stanoví v medziach svo-
jich početných podkladov. Toto opatrenie vy-
žaduje schválenie ministerstva sociálnej a 
zdravotnej správy.

V § 81, ods. 4 sa vkladajú namiesto vety 2 
tieto ustanovenia:

Funkčná doba představenstva trvá šesť ro-
kov. Předseda (jeho námestníci) a členovia 
(náhradníci) představenstva zostávajú v úřa-
de i po uplynutí tejto doby, kým nenastúpia 
v úřad ich nástupci.

§ 93, ods. 1 znie:

(i) Ministerstvo sociálnej a zdravotnej 
správy sriadi k plneniu úkolov uvedených 
v odseku 2 Krajinské svazy sociálnych pois-
ťovieň, a to v Prahe pre krajinu českú a 
v Brně pre krajinu Moravskosliezsku. Kra-
jinské svazy sú právně osoby, móžu svojim 
menom nadobúdať práva a zavazovat’ sa, 
móžu žalovat’ a byť žalované. Okresné soci-
álně poisťovne a sociálna poisťovňa česko- 
Slovenskej plavobnej akciovej společnosti 
Labskej sú povinné byť členmi příslušného 
Krajinského svazu. Krajinské svazy podlie- 
hajú dozoru ústrednej sociálnej poisťovne 
podFa obdoby predpisov platných pre dozor 
nad sociálnymi poisťovňami.

V § 93, ods. 2 posledná veta znie:

Pri prevádzaní úkolov uvedených v pís-
mene b), c), f) a ch) sú svazy povinné dbať 
na směrnice, vydané ústřednou sociálnou po- 
isťovňou. Ministerstvo sociálnej a zdravotnej 
správy móže však svazové úkoly, obsažené 
v uvedených ustanoveniach, trvale alebo do-
časné obmedziť a připadne preniesť na 
Ústředím sociálnu poisťovňu.

§ 93, ods. 3 až 8 znie:

(3) O složení, menovaní a posobnosti sva-
zových orgánov platia obdobné ustanovenia 
čl. I, §§ 3 až 7 vládneho nariadenia zo dňa 
24. februára 1939, č. 52 Sb. I, o poistení za-
mestnancov pre případ nemoci, úrazu, inva-
lidity a staroby, s tým, že ministerstvo soci-
álnej a zdravotnej správy menu je, vypočujúc 
ústrednú sociálnu poisťovňu, do představen-



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 305

štva svazu troch, členov (náhradníkov) zo 
skupiny poistencov, troch členov (náhrad- 

- níkov) zo skupiny zamestnávaterov a šty- 
roch členov (náhradníkov) z radu odborníkov 
nemocenského poistenia; do dozorčieho vý-
boru menu je rovnakým sposobom dvoch čle-
nov (náhradníkov) zo skupiny poistencov, 
dvoch členov (náhradníkov) zo skupiny za-
městnáváte!’ov a dvoch členov (náhradní-
kov) z radu odborníkov nemocenského pois-
tenia. Ministerstvo sociálnej a zdravotnej 
správy rozhoduje tiež o námietkach proti 
vol’be starostu představenstva a jeho námest- 
níka, ako aj o námietkach proti vol’be před-
sedu dozorčieho výboru a jeho námestníka. 
Taktiež menovanie zástupců, ako aj předsta-
venstva a dozorčieho výboru podta obdoby 
ustanovenia ěl. I, § 4, ods. 6 a § 6, ods. 1 toho 
istého nariadenia prislúcha ministerstvu so-
ciálnej a zdravotnej správy, a to po yypo- 
čutí Ústrednej sociálnej poisťovne. Prvé sta-
novy svázov, ktoré -vydá ministerstvo sociál-
nej a zdravotnej správy, vypočujúc ústrednú 
sociálnu poisťovňu, musia obsahovat meno- 
vite ustanovenia o svolávaní, rokovaní, usná- 
šaní a o činnosti představenstva a dozorčieho 
výboru, o právach a povinnostiach starostu 
a jeho námestníka, předsedu dozorčieho vý-
boru a jeho námestníka, o právach a povin-
nostiach vedúceho úradníka a jeho námest-
níka, ďalej o stanovení členského příspěvku 
pre úkoly svazové, o zastupovaní svázov na 
vonok, o formě aktov právně závazných, ako 
aj o tom, ako sa sestavuje, skúša ročný účet 
a uveřejňuji! vyhlášky svázov. Změna stanov 
a změna výšky členských príspeykov vyža- 
dujú schválenia ústrednej sociálnej pois-
ťovne.

(‘i) Zamestnancov svazu, na ktorých sa ob-
dobné vzťahujú ustanovenia § 68 zákona a 
ustanovenia či. I, § 10, ods. 2 vl. nar. č. 52/ 
1939 Sb. I, přijímá (menuje), prepúšťa a slu- 
žobné smluvy s nimi uzatvára představenstvo 
svážu za podmienok stanovených služebným 
a disciplinárnym poriadkom pre zamestnan-
cov okresných sociálnych poisťovieň. ^ Při-
jímáme (menovanie) a prepúšťanie vedúceho 
úradníka a jeho námestníka, ako aj ich slu-
žebné smluvy vyžadujú schválenie ústrednej 
sociálnej poisťovne.

(5) Svazy nemocenských poisťovieň: „čes- 
ko-Slovenské ústredie nemocenských pois-
ťovieň v Prahe, Jednota pornohospodárskych 
nemocenských poisťovieň v Prahe, ústredný 
svaz nemocenských poisťovieň v Prahe“ sa 
zrušujú. Ich likvidáciu prevedie ústredná so-
ciálna poisťovňa.

(6) Práva a závazky zrušených svázov 
prejdú dňom účinnosti tohto nariadenia po-
dlá poměru priemerného počtu poistencov 
nemocenských poisťovieň, podrobených do-
zoru ústrednej sociálnej poisťovne, v jednot-
livých krajinách v kalendámom mesiaci, 
ktorý predchádza dňu účinnosti vládneho na-
riadenia č. 52/1939 Sb. I, na Krajinské 
svázy, ktoré tiež prevezmú tomuto poměru 
odpovedajúci počet zamestnancov, lekárov 
v to počítajúc, avšak s ohťadom na svázové 
podniky a liečebné ústavy, sídlo ktorých zo- 
stane na území příslušného Krajinského 
svážu. Ak sa Krajinské svázy nedohodnú 
o rozdělení práv a závázkov a o převzatí za-
mestnancov (lekárov), rozhodne ministerstvo 
sociálnej a zdravotnej správy, vypočujúc 
Ústrednú sociálnu poisťovňu.

(7) Krajinské svázy sociálnych poisťovieň 
vstúpia do služobných smlúv převzatých za-
mestnancov zrušených svázov, nakotko boly 
uzavreté před 1. júlom 1938; pri tom platia 
obdobné ustanovenia čl. I, § 11, ods. 1 až 5 vl. 
nar. č. 52/1939 Sb. I.

(8) Pre Krajinské svázy sociálnych pois-
ťovieň platia obdobné tiež ustanovenia čl. I, 
§ 11, ods. 6 až 8 vl. nar. č. 52/1939 Sb. I, 
ako aj ustanovenia §§ 2 a 25 vl. nar. č. 379/ 
1938 Sb. z. a n. a § 40 vl. nar. 380/1938 Sb. 
z. a n.

§ 93 sa doplňuje dalším odsekom tohto 
znenia:

(9) Sriaďovanie iných svázov než uvede-
ných v odseku 1 a akékoFvek iné sdružovanie 
sociálnych poisťovieň nie je přípustné.

V § 95 a):

1. V odseku 1 veta prvá znie:

(i) Ak okresná sociálna poisťovňa vyme- 
riava poistné vyššie než 5% stredného den- 
ného zárobku, poskytuje sa v jej obvode na- 
miesto nemocenského uvedeného v § 95, I, č. 
2 po dobu prvých štrnásť dní toto denné ne-
mocenské :

2. Odsek 2 sa ruší.
3. Odsek 3 sa stává odsekom 2, pri čom 

slovo „nemocenská" sa nahraďuje slovami 
„okresná sociálna".

4. Odsek 4 sa ruší.

V § 102, ods. 1 sa vsunujú za šlová „liečeb- 
nej pečlivosti" šlová „preventívnej a repre- 
sívnej".



306 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

§ 105, ods. 1 sa doplňuje novým písmenem 
„k“ tohto znenia:

k) k odvráteniu nemoci sa poskytuje pois- 
tencovi preventivná liečebná starostlivost’.

§ 107 znie:
(1) K nadobudnutiu nárokov na dávky uve-

dené v § 106 je třeba, aby
a) boly splněné podmienky stanovené pre 

nápad príslušnej dávky; .
b) u dávok pomenovaných v § 106, písm.

a) až d) a u odbytného v případe § 121, ods. 
2 uplynula čakacia doba, než nastal poistný 
případ.

(2) Čakacia doba činí stopáťdesiat příspěv-
kových týždňov (§ 108) ; ak však poistenec 
nezískal do konca kalendárneho roku, v kto- 
rom dovršil 45. rok veku, týchto stopáťdesiat 
příspěvkových týždňov, činí čakacia doba 
dvestopáťdesiat příspěvkových týždňov 
|(§ 108). Toto ustanovenie sa však nevztahuje 
na poistné případy invalidného a starobného 
poistenia, vzniklé predo dňom účinnosti vlád- 
neho nariadenia č. 52/1939 Sb. I.

§ 143, ods. 1 sa doplňuje touto ďalšou 
větou:

úradný lekár má právo zúčastnit sa scho- 
dzok představenstva a dozorčieho výboru 
s hlasom pořádným.

§ 175 znie:
Poistné s příslušenstvem može sa vymáhat 

súdnou exekúciou na základe vykonatelného 
výkazu nedoplatkov. Doložku o vykonatelnosti 
připoj í okresná sociálna — nemocenská — po- 
isťovňa. Povolit a vykonat exekúciu je povo-
laný příslušný exekučný súd.

Úrazové poistenie robotníkov. 

čl. III.

§ 1.

(!) Nositelem úrazového poistenia podlá 
zákona z 28. decembra 1887, č. 1 r. z. z roku 
1888, o úrazovom poistení robotníkov, v znění 
právnych predpisov meniacich ho a doplňu- 
júcich — ďalej úrazový zákon — je Ústredná 
sociálna poisťovňa, ktorá ho prevádza Krajin-
skými úradovňami ústrednej sociálnej po- 
isťovne so sídlom v Prahe a v Brně, v ktoré 
sa premenia Úrazové poisťovňe robotnícke 
v Prahe a v Brně.

(2) Krajinské úřadovně vykonávajú v za- 
Btúpení ústrednej sociálnej poisťovňe jednak

úkoly, sverené dosial úrazovým zákonem úra-
zovým poisťovniam robotníckym, nakolko 
z tohto nariadenia nevyplývá niečo iné, jednak • 
úkoly sverené im Ústřednou sociálnou poisťov- 
ňou: menovite zaňu uzatvárajú smluvy, zava-
zuj ú sa podlá splnomocnenia uděleného im 
všeobecne alebo jednotlivé Ústřednou sociál-
nou poisťovňou, vydávajú rozhodnutia, po-
tažné výměry podlá §§ 14, 18 až 20, 23, 36 a 
39 úrazového zákona a pod., a móžu žalovat 
a byť žalované, ústredná sociálna poisťovňa 
je však oprávněná v ktoromkolvek období 
správného pokračován ia a v pokračovaní před 
rozhodčími súdmi a před hlavným poisťovacím 
súdom vystupovat a pojednávat sama.

(3) ústredná sociálna poisťovňa prevádza 
úrazové poistenie v Krajinských úradovniach 
so samostatným hospodárením a účtováním.

(4) Ustanovenia zákona zo dňa 2. júla 1934, 
č. 173 Sb. z. a n., ktorým sa menia a doplňujú 
předpisy o súdmetve robotníckeho úrazového 
poistenia, a vládneho nariadenia zo dňa 22. de-
cembra 1934, č. 262 Sb. z. a n., ktorým sa 
upravuje rozhodčie súdnictvo robotníckeho 
úrazového poistenia (zaopatrenia), zostávajú 
nedotknuté s tým, že doterajší rozhodčí súd 
(banský senát, expozitúra rozhodčieho súdu) 
úrazovej poisťovňe sa pramení v rozhodčí súd 
(banský senát, expozitúru rozhodčieho súdu) 
doťyčnej Krajinskej úřadovně ústrednej so-
ciálnej poisťovňe.

§ 2.

Podrobnosti potřebné k prevedeniu čl. III 
budú upravené v-ládnym nariadením.

Ustanovenia přechodné, spo-
lečné, závěrečné a prevádzajúce.

čl. IV.

§ 1.

Nemocenské poisťovňe, ktoré podlá prie- 
memého počtu poistencov roku 1937 poisťo- 
valy viac než polovicu osob, uvedených v § 1 
zák. č. 117/1926 Sb. z. a n., sa nezrušia. Tieto 
poisťovňe prevedú dňom účinnosti tohto naria-
denia na příslušné okresně sociálně poisťovňa 
všetkých poistencov, podrobených nemocen-
skému poisténiu podlá poisťovacieho zákona.
V ten istý deň prevezmú tieto okresně sociálně 
poisťovňe časť imania, pripadajúcu na uvede-
ných poistencov, a primeraný počet zamest- 
nancov, a to podlá zásad čl. I, § 11. ústredná 
sociálna poisťovňa može však v dohodě so zú-
častněnými poisťovňami a so súhlasom mini-



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 5 2. 307

sterstva sociálnej a zdravotnej správy upravit’ 
otázku převzat i a přebytečných zamestnancov 
poisťovieň a odovzdania imania ináč.

§ 2.
(1) Závodná nemocenská poisťovňa česko- 

Slovenskej plavobnej akcióvej společnosti Lab- 
skej sa dňom účinnosti tohto nariadenia pře-
mění v sociálnu poisťovňu Česko-Slovenskej 
plavobnej akcióvej spoločnosti Labskéj a jej 
rozhodčí súd v rozhodčí súd tejto poisťovne.

(2) Sociálna poisťovňa Česko-Slovenskej 
plavobnej akcióvej spoločnosti Labskéj je pří-
slušná prevádzať poistenie všetkých osob, pod- 
liehajúcich poistnej povinnosti, ktoré sú za-
městnané v podniku, připadne v plavobných 
podnikoch obhospodárovaných touto spoloč- 
nosťou.

(3) Pre sociálnu poisťovňu Česko-Sloven-
skej plavobnej spoločnosti Labskéj a jej roz-
hodčí súd platia všeobecné ustanovenia poisťo- 
vacieho zákona v znění tohto nariadenia 
s tým, že

a) spoločnosť obstará na vlastnú odpověd-
nost’ a svojim nákladem vedenie účtov a po-
kladnice ;

b) ak nestačí imanie sociálnej poisťovne, 
aby boly uhradené běžné výdavky, poskytne 
spoločnosť potřebné bezúročné preddavky;

c) ak poistné nestačí na úhradu povinných
dávok, ačkol’vek bolo už zvýšené na 5‘5% 
stredného denného zárobku, doplatí spoločnosť 
zo svojho, čo bude třeba k ich úhradě;

d) ‘členov představenstva a dozorčieho vý-
boru zo skupiny zamestnávateťov menu je 
spoločnosť; c

e) ustanovenia čl. I, § 12 tohto nariadenia 
platia s tou změnou, že ústredná sociálna po-
isťovňa menu je iba úradníka vedúceho, a to 
po vypočutí spoločnosti. Jeho služobné požitky 
hradí spoločnosť.

§ 3.

(!) Právně jednania, listiny a pozemno- 
knižné zápisy, ktorých je třeba ku sriadeniu 
okresných sociálnych poisťovieň alebo k pre- 
vedeniu zrušenia nemocenských poisťovieň 
pódia čl. I, § 2, alebo ku sriadeniu Krajin-
ských svázov sociálnych poisťovieň alebo 
k prevedeniu zrušenia svázov nemocenských 
poisťovieň pódia § 93 poisťovacieho zákona 
v znění čl. II, alebo k prevedeniu premeny 
úrazových poisťovieň robotníckych pódia čl.

III, § 1, alebo k uskutočneniu prevodov pó-
dia čl. IV, § 1, alebo k prevedeniu premeny 
závodnej nemocenskej poisťovne Česko-Slo-
venskej plavobnej akcióvej spoločnosti Lab- 
skej pódia čl. IV, § 2 — menovite k převodem 
imania doterajších poisťovieň (svázov) na po-
isťovne (svázy) v spomenutých ustanove- 
niach uvedené — sú oslobodené od kolkov a 
poplatkov.

(2) Povinnost’ k plateniu poplatkového ekvi-
valentu, týkajúca sa imania prevádzaného pó-
dia ustanovení uvedených v odseku 1, pre- 
chádza na nového vlastníka, ktorý je povinný 
zaplatit’ i případný nedoplatek poplatkového 
ekvivalentu i s úrokmi zo zameškania a ná- 
kladmi upomínacími a exekučnými. Taktiež 
desaťročná lehota pódia pozn. 3 k sadz. po-
ložko 57/108 Be) poplatkového zákona sa uve-
denými prevodmi imania nepretrhuje a běží 
ďalej u nového vlastníka.

§4.

Všade tam, kde sa v poisťovacom zákone ho-
voří o nemocenských poisťovniach, rozuměj ú 
sa tým okresně sociálně poisťovne; rovnako 
tak, kde sa v úrazovom zákone hovoří o úra-
zových poisťovniach, rozuměj ú sa tým, na- 
koiko z tohto nariadenia nevyplývá niečo iné, 
Krajinské úřadovně ústrednej sociálnej po-
isťovne.

§ 5.

(1) Ustanovenia čl. II, nakolko sa nimi
mění § 7, ods. 2, § 81, ods. 4 a §§ 107 a 175 po-
isťovacieho zákona, platia na území celého 
státu, ostatně ustanovenia tohto nariadenia 
v krajinách českej a Moravskosliezskej.

(2) Nakolko právně předpisy poisťovacieho 
a úrazového zákona upravuj ú tú istú vec ako 
toto nariadenie a sú v rozpore s jeho ustano- 
veniami, pozbývajú platnosti. Platnosť strá- 
cajú zvláště ustanovenia §§ 23 až 29 a), §§ 31 
až 67 b), §§ 69 až 71 a § 84 poisťovacieho zá-
kona, nakolko sa týkajú poisťovieň podrobe-
ných dozoru ústrednej sociálnej poisťovne.

(3) Ustanovenia §§ 2 a 25 vl. nar. č. 379/ 
1938 Sb. z. a n. zostávajú nedotknuté.

(4) Ustanovenia čl. I, II a IV nadobúdajú 
účinnost’ dňom 1. májom 1939; ustanovenia 
čl. III dňom 1. júlom 1939. Toto nariadenie 
prevedie minister sociálnej a zdravotnej 
správy v dohodě so zúčastněnými ministrami, 
poťažne Slovenská krajinská vláda a vláda 
Podkarpatskej Rusi.



308 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

PosnopsiuoK BJiaijH 
3 AHa 24. jiiOToro 1939

npo obesneHCHHa cny>K6oBHKÍB na 
BHnaAOK Hejiyra, cKa^inenKH, íh b s j iía h o c t h  

xa cxapocTH.

Bjia.ua MecfaKO-CjiOBaubKOÍ Peny6jiHKH pos- 
nopHH>Kye no apx. II KOHCTHiyuiňHoro ynoB- 
HOBJíacnsiíonoro saKOHy 3 h h íi 15. rpynna 1938, 
q. 330 36. 3. i p.:

OĎesneneHHa na BnnaHOK Henyrn, 
ÍHBaJliflHOCTH Ta CTapOCTH.

ApT. I. *

§ 1.

(1) HocieM oSesnenenHíi xopnx no saKony 
3 h h h  9. >k o b t h h  1924, n. 221 36. 3. i p., npo 
oSesneneHHH cjiy>K6oBHi<ÍB na BnnaHOK i-ienyrn, 
iHBaJIÍHHOCTH Ta CTapOCTH, B p03yMÍHHK) np3B- 

h h x  npunuciB, mo ňoro SMinioiOTb i HonoBHio- 
K)Tb — AaJibine saxon npo obesnenennH — e 
OKpyxcni c o u íh j ib h í saBCAeHHH oĎesneneHHH 

(§ 2).
(2) Oi<pyx<HÍ couiflJibHi saBeneHHH o6e3ne- 

nenb e aiK h o BiHKJinKaHHa TaKoac h o c ííimh  
oĎesnenenHH xopnx — oci6, HaseHCHHX b § 1 
saxony 3 h h h  1. Jinnea 1926, q. 117 36. 3. i p., 
h k h m 36epe>KyeTbCH H^ia nenciHHHX oĎesneqen- 

UÍb  xa h j ih  qjieniB ryTHHqnx Ďparaix xac npaBO- 

c h j ij ih  h c h k h x  nocTanoB npaBHHX npnnnciB npo 

očeaneqeHHH xopnx, o c k íj ib k h  b o h h  e oóesne- 

qeni b t h x  saseHCHHHX oĎesneqenHH xopnx, mo 
ninJinraioTb HorjiaHOBn llenTpajibnoro copi- 
juibHoro saBeHenna oĎeaneqenb.

(3) OKpy»tHe copinjibHe saBenennH o6esne- 
qenb e Micueeo npnHajioKne nepeBOAHTn o6e3- 
nenenna xopnx unx oci6, mo BnKonyioTb b  no-
ro o ďb o a í npaui a6o cjiyiKĎH, aid niAaaraioTb 
oĎeaneqenHio xa ne e oĎesneqeni b  niaKOMy aa- 
BeAcpnio oóesneqenb xopnx, mo oóesneqye 
TiJibKH oco6n, HaBeAeni b § 1 sax. q. 117/1926 
36. 3. i p. FlepexlAHe EHKOHyBanna npau,b a6o 
CJiy>x6 b o 6b o a í inmoro oi<py>KHoro c o u Ih a b - 
Horo saseACHi-ia oĎesneqenb ne SMimpe npnna- 
a o k h o c t h oĎesneqenna, ocxiAbxn HaBeAeni 
npaui a6o cjiyjxĎn BnxouyiOTbcn y t o t o  caMoro 
npaueAaBua.

(4) OxpyjKHi c o u íh j ib h í saBeACHHH oĎesne- 
qenb e npaBHnqnMH ocoóaMn, Momyxb c b o ím 
ÍMeneM Habysaxn npasa xa soĎOBasyBaxncH, 
MOJKyxb cxapJKHTH i 6yxH cxap>xeHÍ.

§ 2.;

í1) UeHxpaAbue couiajibue saBeHeuna o6es-

neqenb saAoxnxb oxpyjKHÍ c o u íh j ib h í saBCACH- 

h h oĎesneneHb 3 npaBHAa b t íj i míc u í, mo e 
o c ía x o m oxpy>KHoro ypauy. OAHoqaci-io b o h o  
BCTaiIOBHTb OĎBÍA ynpaBHCHHH SaBeACHHH o6e3- 

neqeub, mo b ía h o c h t h mo t e c h  3 npaBHAa a o  o 6- 
BOAy ynpaBHCHHH oxpy>KHoro ypauy. Uen- 

TpaJIbHC COUÍHAbHC SaBCACHHH oĎcsneqcHb MO- 

jk c  OAnaqe, 3 omiauy na cneuiajibi-ii b ía h o c h h h , 
BCTaHOBHTH OĎBÍA T3 OCÍAOX SaBCACHHH OĎCS- 

neqeHb ÍHaxme a6o posBasaxn oxpyjKHÍ copi- 
HJIbHÍ 33BeA£HHH OĎCSneqCHb xa 3MÍHHTH ÍXHÍft 

o ďb ía  i o c ía k h ; UeHxpajibHe copiajibHe sase- 

Ac h h h  oĎesneqeHb mo jk c  si sraAannx npnqnn 
Taxone SaAOJXHTH HOBÍ OXpy>KHÍ COUÍHJIbHÍ 33- 

b c a c h h h  oĎesneqeHb. Bci pí sapaAJXCHHH b h - 
MaraiOTb o a o ďpc h h h  MÍHÍCTepcTBa couiajibHoro 
Í SAOpOBCJIbHOrO ynpaBAÍHHH.

(2) ZlAH KOJKHOrO HOBO sajioJKCHoro oxpy>x- 
Horo couiajibHoro saBCAOHHH oĎesneqenb Bcxa- 
HOBHTb nepmy oĎesneqeneBy xapncjjy oĎesne- 

qeHHH xopnx UeHxpajibHe couiajibHe sascACH- 

h h  oĎesneqenb.

(s) Bci saBCACHHH oĎesneqeHHH xopnx, mo 

nÍHAaraioTb a o f j ih a o b h UeHxpaAbHoro copi-
HABHOrO SaBCACHHH OĎCSneqCHb ---- 33 BH1MK0K)

sapeACHb oĎesneqeHb xopnx HaBCAem-ix b apx. 

IV, §§ 1 i 2 — po3BH3yiOTbca 3 a h c m npaBO- 
c h j ij ih  uboro posnopHAKy. 3 umíme a h c m ne- 
penMe oxpymne couiajibHe saBepeHna o6esne- 

qeHb, ocxijibxn 3 pajmuinx nocxanoB uboro 
posnopapKy ne nopaerbca mocb ÍHmoro, sce 

Mařmo, npasa ň o ďo b h s x h posBasaHnx sane- 

Ac h b  oĎesneqeHHH xopnx, mo íx ocÍAKn jiemarb 
b noro o ďb o a í. JIÍKBÍAauiio nepeBCAe Uen- 
xpaABHe couiajiBHe saBCACHHH oĎesneqcHB.

§ 3.

OpťanaMH cxpymnoro copiaAbHoro sase- 
ACHHH oĎeaneqcHb e:

a) npCACxaBHHUTBO,
6) HaAsipiinn BnAi^,

b ) ynpaBAHioqnň ypaAHHK.

§ 4.

(1) FIpeACTaBHHUTBO CKAaAaeTbCH 3 ACCHTH 
h a c h íb (sacxynHHXÍB), 3 h k h x  narb Hajiemnxb 
Ao rpynn oĎesneqcHUÍB a naTB po rpynn npa- 
uepaBuÍB.

(2) Mjic h íb 3 rpynn oĎesíieqcHUÍB i npape- 
paBuÍB ÍMCHye UeHxpajibHe couiapbHe saBepen- 
h h  oĎesneqcHb, sacpyxaBmn npotJieciňHi cnip- 

xn cjiymĎOBHKÍB i npauepaBuÍB; CBCHxyaAbHO 
b o h o  mo jk c  sajKapaxn BHecxy BÍp cxpymnoro 

ypapy, mo b ňoro o ďb o a í e ocipox oxpyjKHoro



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 309

couifMbHoro saBeaenHH očesnenenb. 3a k o m- 
noro qjiena npeflCxaBHHUTBa iMenyeTbca o íí,h 0- 
nacao sacxynHHK.

(3) OOO^HHOKHX nJieHÍB (saexynHHKÍB) MO>Ke 
UeHxpajibne coniHJibae saBeaeHHH oóesneqenb 
Bi^KJiHKaxH a na ix Micpe a6o na Micne íh u ih m 
cnocoĎOM BÍAnaBmHx ^jic h íb (saexynHHKÍB) 
ÍMeHysaxn íh iiih x  nnenÍB (saexynHHKÍB),

(4) Hac (jjyHKuii npeAcxaBHHnxBa xpieae 
micxb jiix. ^íneHH (sacxynHHKH) ocxaioxb b  ypH- 
fli xaKOHí no ynjiHBÍ nboro nacy, noicn ne ne- 
peňiviyxb ypn^yBaHHH ix HacjiÍAHHKH.

(5) npeácxaBHHUTBO ynpaBJíHe i sacxynae 
oi<py>KHe copiflJibHe sasefleHna oňesneneHb 

y b c íx  cnpasax, h k í s s k o h o m řípo oSesnenem-ia 
a6o cxaxyxoM ne e sacxepexeeHÍ íh iu h x  
opťaHÍB saBCAeHHH očesnenenb.

(0) Z(o nacy, saxn yKOHCxHxyyexbca nepuie 
npeflCxaBHHuxBO OKpyxcHoro couiíuibHoro sa- 
BefleHHa obesneqeHfa, a6o h k iu o  npe^cxasHn- 
Ux b o saBe/ieHHa oĎesneneHb exanexbon ne- 
s a íďh h im pimaxH, a6o BiflMOBjmexbCH BHiíony- 
B3XH CBOl OĎOBHSKH, nepeBOAHXb noro saB^aH- 
h h  nepes c b o x o sacxynnnKa Henxpajibne co- 
pÍHjibHe saBeACHřin obesneneHb; xpox m íc h - 
UÍb  b o h o  Mycnxb oAHaqe ÍMeHysaxn h o b b  npea- 
CXaBHHpXBO.

§5.

(-1) npeACxaBHHpxBO BHĎHpae míx í c o 6o k > 
HaAnOJIOBHHHOIO ĎijIbLUÍCXK) BÍflAaHHX x o j io c íb  
exapoexy i noro sacxynHHKa, ^Ik u io  npH nep- 
moMy BHĎopi h íx x o  ne Aicxane u b o í GijibmocxH, 
BÍAňyAexbCH Bymnň BHĎip m íh c  KaHAHAaxaMH, 
mo OAepiKajiH HanSÍAbme ronocÍB. EnSpaHi-iň e 
x o h , xxo socepe^HB ce6e HaňSijibnie h k c j io  
BajKHnx rojiocÍB. JIk u ío  i npn ApyroMy BHÓopi 
socepeAHXbca na a b o x  aóo Ďinbine KaHAHAaxis 
OAKanoBe h h c j io  x o j io c íb , pimnxb mí>k h h m h  
JlbOC.

(2) 5Ik iii,o exapoexa e BHĎpaHHH s rpynH 
oSesneqeHAiB, sacxynHHK HaJiexcHXb a o  fpynn 
npaHeAaBpÍB i naBnaKH.

(3) SaKHAH npoxn BHĎopy cxapocxH a6o ňo- 
ro sacxynm-iKa, h k í Mycaxb nÍAnnca™ npnHaň- 
Mennie xpn qjienH npeACxaBHHpxBa, c h ía  no- 
AaxH a o  BÍcbMOX a h íb b ía  AHH BnOopy Uen- 
xpanbHOMy cou;ÍHJibHOMy saseACHHio oóesne- 
qeHb, HKe npo Hboro pimexb s ocxaxoqHHM 
npHBOCHJIAHM AO XpHAUHXH AHÍB HO IX H3AÍ- 
cnaHHio.

(4) Bh 6íp cxapocxH (ňoro sacxynHHKa) exa- 
eXbCH npaBOCHJIbHHM, HKLUO MHH6 peHeHCUb 
BÍCbMOX AHÍB, BCXaHOBJíeHHH A^IH HOAaHHH sa-
k h a íb , a ix ne h o a s h o ; h k iu o ix h o a s h o ,

3 AH6M, KOAH CXOpOHÍ AOpyqeHO BÍAMOBH6 OH- 
ceMHe pimeHHH.

§ 6.
(x) HaAsipHHň b h a íj i CKJiaAaexbCH s micxbox 

HJieHÍB (saexynHHKÍB), s íik h x  xpn Hajiexoxb a o  
rpynH obesneqeHHÍB a xpn a o rpynn opape- 
AasnÍB. necxanoBH § 4, ycx. 2 a o  4 i 6 o ďo b h - 
syioxb ananborinHO xaKoxc xyx.

(2) _nPo BHĎip npeACÍAHHKa HaAsipnoro b h - 
Ainy i Horo sacxynHHKa oóoBHsye ananborinHo 
nocxanoBa § 5 s x h m, mo saKHAH npo™ b h - 
6opy Mycaxb nÍAnncaxH npHHaHMeHine ABa qne- 
h h  HaAsipnoro BHAÍny. ^Ik l u o  exapoexa e b h - 

SpaHHH s rpynn oSesneqeHipB, Hajie>KHXb npeA- 
c ía h h k  HaAsipnoro BHAÍny a o  rpynn npaue- 
AaBHiB i naBnaKH.

(3) HaASÍpHHH BHAÍJI e nOKJIHKaHHH AO HaA- 
SOpy H3A XOMHHM AOAepJKyBaHHHM SaKOHy, 
exaxyxy xa íh iu h x  npHnnciB i a o  sarajibHoi ro- 
enoAapKH OKpy>KHoro eouiiyibHoro saBCAem-m 
oóesneqeHb.

§ 7.
OpeACÍAHHK HaAsipnoro BHAÍny i noro sa-

cxynHHK Moxcyxb xaKoxe b s h x h  yqacxb b saci- 
AaHHHx npeAcxaBHHuxBa a exapoexa i noro sa-
cxynHHK b sacÍAaimHx HaAsipnoro BHAÍJiy, a xo 
s rojiocoM nopaAHHKa.

§8.

noApibHi npnnHCH npo CKJiHKyBaHHn, AÍnau- 
h h , yxBamoBaHHH ň AÍanbi-ncxb npeAcxaBHHp- 
xBa n HaAsipnoro BHAkiy, h k  xaiíone npo npaBa 
ň o ďo b h s k h  cxapocxH xa noro sacxynHHKa i 
npeACÍAHHKa HaAsipnoro BHAÍny i floro sacxyn-
HHKa, oSÍHMae cxaxyx OKpyxcHHX couiajibHHX 
saBCACHb obesneqeHb, h k í 6yAyxb ynpaBHJib- 
neni no BsipneBOMy exaxyxy, h k h h BHAacx'b 
UenxpajibHe couisMbHe saBeAeHHíi oóesne- 
qeHb sa o a o ó pc h h h m MÍHÍcxepcxBa couisyibHoro 
xa SAopoBejibHoro ynpaBHÍHHH. Cxaxyx OKpyxc- 
h h x  .couinjibHHX saBCACHb oĎesneqeHb xa ix 
s míh h  OAobpioe peHxpanbHe saBeACHHH oOes- 
neqeHb. /J,o k h  pe ne cxanexbCH, c h ía  b k h x h  
aHajiboriqno exaxyxy, mo a o c í oóoBasy- 
BaB OKpyxcHÍ saBeAeHHH oSesneuenb xopnx, 
OCKÍJIbKH BÍH H6 npOXHBHXbCH HOCXaKOBaM 
Hboro posnopHAKy.

§ 9.
(!) ynpaBJíHioqnft ypHAHHK Mae KepMyBaxn 

npauHMH OKpy>KHoro coi;ÍHJibHoro saBeAeHHH 
oóesneqeHb; b íh  e npnMHM naqanbHHKOM b c íx  
floro cjiyxíóoBHKÍB. kíoro npaBa fl o ďo b h s k h  
BCxanoBHXb UeixxpajibHe coHÍH.xbHe saseACH- 
h h  oóesneqeHb cnyneboBHMH npaBHnaMH.

38



310 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

(2) ynpaBiTifnoMHH ypflAHHK 6epe ynacxb b  aa- 
ciAaHHHX npeflcxaBHHUTBa ň naAsipnoro b h a í- 

jiy 3 rojiocoM nopaflHHKa, h k u io  ne h a c  o  cnpa- 
BH, mo BÍAHOCřlXfaCH AO HOFO OCOÓH 300 AO 
o c o ó h  nocEOHnenoi 3 h h m esarajii b nepmiň 
j iíh íí, noóinHiň a6o siuiBarpeHiň a>i< a o  Apy- 
roro cxeneHH.

(3) Hk ia o  ynpaBJíaionHň ypHAHHK*e nepexo- 
naHHH, mo yxBajia opraniB HaseAeHHX b  yexyni 
2, npoxHBHXbca oboBHsyionuM npnnucaM, b íh  
e ynpaBHCHHH i noBHneH npeAJioxtHXH 11,10 

yxsajiy a o  BnpimeHHn UenxpajibHOMy couiajib- 
HOMy saBCACHmo obesnenenb i SAepxcaxn b h - 
k o h  a>K a o  uboro BHpimenHH.

§ 10.

(1) OiyXíĎOBHKÍB OKpyXíHOFO COUÍHJlbHOrO 
saBCACHHH oOesneneHb, KpÍM ypnAHHKÍB Hase- 
ACh h x b § 12 Aboro posnOpHAKy, npnňMae 
(ÍMeHye), SBÍJibHae i miymboBÍ yMOBH 3 h h m h  
3JiaroA>Kye npéAcxaBHHpxBO oiípymnoro copi- 
fiJibHoro saseAeHHH oSesnenenb npn yMOBnnax 
BCTaHOBJíeHHX CJiyjKĎOBHM Í AHCAÍnJlÍHapHHM
npaBHjibHHKOM (ycx. 2).

(2) ripaBne cxanoBnme u h x cjiyxíĎOBHKÍB, 
yMOBHHH ix npHHHXXH, SBÍJIbHIOBaHHH, ABCIíÍ- 
AJiinapHoro AOXOA>í<eHHa, b k  xaKOW Tx h í c.xy>K- 
6o b í i neHCÍHHÍ nobopn xa Bsara.xi CJiymbone 
BÍAHomeHHH SyAyxb ynpaBH.-ibHeni ciymboBHM 
xa AHCu,injiÍHapHHM npaBHjibHHKOM, h k h h  AJia 
UHX CJiyjKÓOBHKÍB BHA3CXb UeHxpajibHC co- 
UÍHJibne saBeAOHHH obesneneHb, sacxyxaBinn 
npocfieciHHi uenxpajii c.xyx{6oBHi<ÍB couiajibHO- 
oóesneHyíonHX saBeuenb; nocxanoBa § 40 
posnopHAKy BJiaAH 3 a h h 21. rpyAHH 1938, 
n. 380 36. 3. i p., npo maAHHni nepsonajih- 
h í sapHAXíeHHH ocxae 6es s míh h . Uc h  c.xyx<- 
6o b h h  xa AHCuinjíÍHapHHň npaBHJibHHK 060- 
Bfisye BCÍX CJpyOKÓOBHKiB OI<pyX<HHX COUÍBJIb- 
h h x  saseueMb očesnenenb; saKH b íh  óyue b h - 
A3HHH, oóoBasye 'ix noKHmo AoxenepiuiHift 
cjiyxíóoBHH xa AWCuinJiiHápHHň npaBHJibHHK 
BHAaHHň a jih  cjiyAíĎOBHKÍB saseACHb oóesne- 
neiHb xopnx UeHXpaJIbHHM COUÍHJIbHHM sase- 
AeHHHM očesnenenb, ocKÚibKH b íh  h c  npoxn- 
BHXbcn nocxanoBaM uboro posnopHAKy i pos-
nopHAKy B.xaAH 3 a h h  21. rpyAHH 1938, n. 379 
36. 3. i p., npo ynpaBHJibneHHH a g h k h x  nepso- 
HaJIbHHX BÍAHOCHH B nyĎJIHHHOMy VnpaB.XÍHHK).

§ 11.

(i) OKpyx<He couÍHJibHe saBeACHHH o6e3iie- 
HCHb BCXynHXb 3 AH6M npaBOCHJIJIH UbOFO p03- 
nopHAKy a o cjiy>KÓOBH-x yMOB cjiymĎOBHKÍB 
P03BH33HHX SaBCACHb OĎeSneneHb XOpHX, HKÍ
srauanoro a h h  Ď.y.xn me b aKXHBHÍň cjiyx<6i,
OCKÍJIbKH ui yMOBH HC BHXOAHXb 0033 MgHíí

AOxenepimHboro cjiy>K6oBoro h AHCuinAÍHap- 
h o f o  npaBHJibHHKa a ^ih  cjiymóOBHKÍB saseACHb 
oĎesneqeHb xopnx. Oi{pyx<He couÍHHbHe sase- 
A6h h h  oĎesnenenb ne soĎOBHsane OAHaqe sa- 
JIHmHXH nepCHHXHM C^y>K60BHK3M, XOH BOHH 
6yjiH BcxaHOBJíeHÍ Ha cxajio, ixHe c^yxíóoBe 
cxaHOBHme, h k c  MajiH y posBHsanoMy sase- 
ACh h io  oĎesneneHb xopnx xa Aasaxn ím (})yHK- 
UÍHHHH CAyjKĎOBHň AOA3XOK í ÍHmí A0A3TKH 
(b h f o a h , naxypajibHÍ MeuiKannH i x. n.), aa- 
jiemHi b ía  BHKOHyeaHHH ix nonepeAHboi 4>yHK- 
uii a6o cjiyxíĎOBoró cxaHOBHma.

(2) ílo xpox MÍCHUÍB BÍA AHH npaBOCHaJIH HO- 
b o f o c,'iy>K6c)Boro ň AncuinjíÍHapHoro npa- 
BHHbHHKa (§ 10, ycx. 2) -pOSBHJKyXb OKpyXÍHÍ 
couiajibHÍ saBeACHHH oĎesneneHb AoxenepiinHÍ 
yMOBH nepeHHxnx cJiymĎOBHKÍB b íx h íh  njiaxo- 
b íh  (noĎopOBÍň) nacxH, npHAÍnaxb ix a o  cjiy>K- 
6o b h x Kaxeropiň, mo BÍAnoBÍAaxHMyxb ix- 
HbOMy HOBOMy cjiymOoBOMy cxanoBHmy, xa 
BHMÍpHXb ím c;iy>K6oBÍ no6opH no nocxanoBaM 
HOBoro cjiyxíĎOBoro ň AHCuinmHapHoro npa- 
BHJibHHKa; ajie npn ubOMy b o h h  ne ynpaBHeni 
nepenoKHXH cjiy>K6oBHKÍB a o  Kaxeťopii, mo 
6yjia 6h  HHma o 6ÍJibme h k  o  ouny Kaxeťopiio 
b ía  AOxenepimHboi Kaxeťopii.

(3) XÍJih nepeBCAeHHH nocxanoBH ycxyny 2 
BHAacxb Uenxpa.xbHe couinabHe saseACHHH 
oóesneqeHb HanpaMi-ii, o6oBH3yioqi a .x h  OKpym- 
h h x  couÍHJibHHx saBCACHb obesnencHb. Ui H3- 
npHMHÍ BHMaramxb OAOĎpetiHH MÍnicxepcxBa 
couÍH.xbHoro xa SAOpoBe.xbHoro ynpaBJíÍHHH. 
JIk u io  oi<py>KHe couÍHJibne saBeuennH oóesne- 
qeHb ne nepeseAC y BCxaHOBJíéUoMy penenui 
ynpaBHJibneHHH c jijo k Oo b h x  yMOB nepeHHxnx 
cjiyxí6oBHKÍB. no nocxaHOBÍ nonepeAHboro 
ycxyny, spoĎHXb BÍAnoBÍAHe sapHAXceHHH 
UeHxpajibne couÍHJibHe saBeACHHH o6e3neHenb 
3 o6oBH3yK)HHM npaBOCHJIJIHM HK mOAO BÍA" 
h o c h o f o cjiyxíĎOBHKa, xai< xaKoxc mOAO 
OKpyjKHoro couÍHJibHoro saBeACHHH o6esne- 
neíib.

(4) ^Kmo CJiyiKÓOBHK pOSBHSaHOFO 3386- 
ACh h h oĎesneneHHH xopnx ne BCXynHXb a o  
CJiyjKĎH, AO HKOl HOFO npHAÍJIHXb OKpyaiHe co- 
UÍHJibne saseAeHHH oOcsnenenb, sannicae noro 
AoxenepiuiHe c.xymĎOBe BÍAHomeHHH 6e3 npa- 
Be.H<y na BHnoBÍAb xa ripas, mo BnnjiHBatoxb 
3 BHnOBÍAH.

(5) Ha cxajio BcxaHOBJíennM cjiymóoBHKaM, 
mo AO XpHAUHXH AHÍB BÍA AHH npaBOCHJIJIH 
Uboro posnopHAKy saHBJínxb, mo b o h h b h - 
cxynaioxb si cjiyiKÓH oicpymHoro couÍHJibHoro 
saBeACHHH oóesneneHb, Moxce 6yxn npHSHane 
b ía x ía h c  ansAborinHO nocxanoBH § 29, ycx. 2 
AOxenepimHboro cJiyx<6oBoro ň AHCUHnAÍHap- 
h o f o  npaBHJibHHKa a .x h  cjiy>K6oBHKÍB saseACHb 
oĎesneqennH xopnx.



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52. 311

(6) OKpyJKai couiajibHi saBefleHHH oóesne-
MCHb nOBHHHÍ nepCHHTH AO CBOÍX c^y>K6 CJiy>K- 
So b h k íb qecbKOí HápoAHOCTH npHAÍJieHHx 'ím 
UeHTpaJIbHHM COUÍHJIbHHM SaBCAĚHHHM 0663- 
nenenb, h k í 6yjm DpuneBOJieni s s a h iiih t h  c b o í 
nocaAH b saBeAenHHX obesnenenb xopnx na- 
CJIÍAKOM TepHTOpÍHAbHHX a6o AepaoBHonpaB- 
h h x  s míh . UeHTpaabHe copiajibHe saBCAem-ia 
oSesnekenb BCTanoBaioe OAKonacno íx sa- 
MHCJieHHH ra BCxaHOBHTb BiicoTy íx noĎopÍB. 
CayžKÓOBHKH, mo b paniinoMy cjiyaíóoBOMy 
CTaHOBumi 6yjin BCTaHOBJíeni na craao, ne mo - 
acyrb byra Bsaraai sBÍabneni 6es sroAa UenT- 
paabHoro coniajibnoro saseACHna oĎesneneHb; 
pcxanHÍ cayjKÓOBHKH ne MOJKyxb 6es pei sro- 
An AicxaxH BHnoBÍAH ai cayaíÓH nepeA 31. 
rpyAHCM 1940, xi6a mo 6yra 6n cnoBneni yMO- 
BHHH, mo na ÍX OCHOBÍ MO>KC 6yTH CAya<6oBHK 
SBÍAbHeHHH HO 33KOHy 3 11. JIHIIHH 1934, 3. 154 
36. 3. i p., npo npuBaxHHX cjiya<6oBHKÍB 6es 
36epe)KeHHH pěněním BunoBÍAn.

(7) Ho 31. rpyAHH 1940 m o k c  UenxpajibHe 
couinabne saseACHna očesnenenb, axmo u b o - 
ro BHMarae cjiyaíóoBnň inxepec, nepeaoaíHxn 
cay>K6oBHKa oi<py>KHoro couiHJibnoro sase- 
Aemm oóeaneqenb xa npHAÍAHTH noro no noro 
sacjiyxannřo Aonacno a6o na cxajio a o  inmoro 
OKpyaíHoro couiaabnoro saBeAeHna oĎesne- 
nenb. U,e saBeAcnna noBunno npHHHTH nepe- 
aojKenoro capKÓOBHka a o  csoei cayacčn, npn- 
snaHHTH noro, ocKÍJibKH IlenxpajibHe coiíiaab- 
ne saseAcnna očesnenenb ne BcxanoBHTb inaK- 
me, a o  Kaxeropií i cxenena, mo BÍAnoBÍAae 
noro AOxenepimnbOMy np^isnanenmo xa b h - 
njianyBaxH ňoiviy cjiy>K6oBÍ no6opn no cayaióo- 
BOMy ň AncirnnainapHOMy npaBHJibHHKy. Ho- 
xasani Komxn nepenpoBaAX<eHHa sanaaxHTb 
anajmorínno npnnHciB, oóoBaayionHX Aep>K3B- 
h h x  ypaAHHKis, nepeAcmenoMy cjiyaiSoBHKOBn 
UenxpajibHe coniaabne saBéAenna očesnenenb. 
Opora sapnA^Kenna llenxpajibHoro couiaabno- 
ro saBéAenna oSesnenenb nemá nonpaBHoro 
cepeAHHKa; axmo xaKHH cayjKĎOBHK ne scxy- 
nnxb y BCTanoBJíenoMy penenni, mo ne Moaíe 
6yxH KopoxmHň miM xpnAnaxb a h íb , a o  cjiyac- 
6h , axy ňoMy npnAÍAHTb UeHTpaabHe coniaab- 
ne saBeAĚHHa oóesnenenb, oóoBasye anaabo- 
linno nocxanoBa ycxyny 4.

(8) OonepeAni nocxanoBH BiAHOcaxbca ana- 
aborňmo xaKO>K a o  ypaAOBnx aiKapis, Bcxa- 
HOBaennx no § 143, ycx. 1 šanony npo oóesne- 
nenna.

§ 12.

(1) Uenxpaabne copiaabHe saBCAonna o6es- 
nenenb BCTanoBaioe b OKpyamnx coniaabnnx 
3aBeA6HHax, mo Maiorb na npoxaai ocxannix 
xpox po k íb  HaňBnme 5000 oSoBasKOBHX oóes-

nenennÍB, ynpaBamonoro ypaAHHKa xa noro 
sacTynnuna; b oapynmoMy copiajibHOMy sase- 
AenHK) oóesneqenb, mo Mae 6iabme h h m 5.000 
o ďo b h s k o b h x  očesnenenniB, BcxanoBaioe ynpa- 
saaiOHoro ypaAHHKa, noro sacxynHHKa ň k h h - 
roBOAAa. ^Kmo saBCAeHHa oĎesnenenb Mae 
6iabme h h m 100.000 oSesneneHnÍB, Moacyxb 
6yxH BCxaHOBaeni a b s sacxynHHKH ynpaBaa- 
lonoro ypaAHHKa.

(2) ypaAHHKÍB naseAeHHX b ycxyni 1 npHň- 
Mae (iMenye), niAHOCHTb, nepexaaAae xa ssiab- 
nae UenxpaAbHe copiaabHe saBCAeHHH očesne- 
nenb, mo íx xaKoaí naaxHTb, xa aaaroAacye 
3 h h mh caya<6oBÍ yMOBH b Meacax cayacčo- 
Boro ň AncninainapHoro npaBHabHHKa no 
ycxyny 3. Ui ypaAHHKH nÍAaaraiOTb AHCpinai- 
napnoMy npaBocnaaio UeHxpaabHoro coniaab- 
h o t o  saseACKHa oóesneneHb, ai<e npHHMe b ía  
h h x  npncary, mo b o h h  sOepiraxHMyxb saKOHH 
h  ÍHmi npHnucn xa mo čyAyxb necno ň c o b íc h o  
cnoBHHTH nepeHaxi oSoBasím; maňme a o  ii,h x  
ypaAHHKÍB BÍAHOcnxbca xanom ananborinHO 
nocxaHOBa § 68 saKony npo oóesneneHHa,

(3) UpaBHe cxaHOBHme u h x  ypaAHHKÍB, yMO- 
BHHH ÍX npHHHTTH (ÍMeHyBaHHa), 3BÍabHeHHH, 
AHcninainapnoro AoxoAaceHna, h k  xaKoac Íx 
cay>K6oBÍ ň neHciími nočopn i Bsaraai 
CJiysióoBe BÍAHomeHHH čyAyxb ynpaBHabHeni 
cayacóoBHM i AncpinaiHapHHM npaBnabHHKOM, 
h k h h BHAacxb UeHTpaabHe couÍHJibHe sase- 
AeHHa oóesneneHb, sacjiyxaBmn npo(j)ecio- 
naabHÍ neHxpajii cjiyacčoBHidB coniajibHO 
oĎesnenyronHX ycxanoB; nocxanoBa § 40 posn. 
BaaA. a. 380/1938 36. 3. i p. ocxae 6es s míh h ;
33KH BÍH 6yA6 BHA3HHH, BÍAHOCHTbCH AO HHX 
noKHmo AoxenepimHiň cjiy>K6oBHH i Ancuinai- 
HapHHH npaBHJIbHHK BHA3HHH AJM CJiyiKĎOBH- 
k íb saseAcnb oĎesneneHb xopnx UeHxpaab- 
h h m couiaabHHM saBeACHHHM oĎesneneHb, 
o c k íj ib k h  b íh ne npoxHBHTbca nocxanoBaM 
Aboro posnopaAxy xa posnopaAny BaaAn 
q. 379/1938 36. 3. i p.

§ 13.

OKpynmi couiaabHÍ saBCACHna oĎesneqenb, 
mo nepenajiH qacxb oĎBOAy ynpaBHeHHa sa- 
BeAeiib oóesneqenb xopnx, mo íx o c ía o k  ocxas 
b oĎJiacxH npHJiyqeHÍH a o  inmiix AepmaB, ne 
npHcxynaioTb a o  v mo b i sobosasanb u h x  sa- 
BeAcnb oOesneqenb xopnx.

§ 14.

(i) HoxenepimHi p03’eMHÍ cyAH onpyKHHX 
saseAcnb oĎesneqenb xopnx, mo íx o c ía o k  
cxanerbca o c ía k o m OKpyaímix copiHAbHHX sa- 
BeAenb oOeaneqeHb, nepeMÍHioTbcn 3 a h c m 
npaBOCHAaa pboro posnopaAny na po3’eMHÍ

38*



312 Sbírka zákonů a. nařízení I, č. 5 2.

cyflH oKpy)KHHX couinJibHHX saBCAenb oóesne- j 

qenb. OcTanni po3’eMHÍ cyAn saBeACHt oóesne- 

qenb xopnx posBHsyioTbCH. CnopH, 111,0 IX 

3 AHeM npaeocHJiAH nboro posnopHAxy me ne 
BupimHJiH AOTenepimni po3’eMHÍ cyAH saBe- 
ACHb oĎesneoenb xopnx, BnpimyTb B>Ke pos’- 

eMHÍ CyAH. OKpy>KHHX COpÍHJIbHHX SaBCACHb 

obesnenenb.

(2) Hpo CKJiaA Ta ynpaBHeHHH p03’eMHnx cy- 

AÍb oKpy>KHHX couiHAbHHX saseACHb oĎesne- 

qeHb OĎOBHSyKlTb anaJIbOriHHO nOCTaHOBH nn- 
t o í nacTH šanony npo obesnenenna npo pos’- 

eMHÍ cy^n saseACHb očesnenenb xopnx 3 u,bO!0 

3MÍH0K), mo ABanaAUHTb acecopis p03‘eMHHX 

c v a íb  OKpyiKHHX couÍHJibHnx saBCACHb očesne- 

qenb i ABanaAUHTb ix sacxynHHKiB h k  t 3k o >k  

AsaAUaTb acecopis cyAÍn oSesnenenb xa a b o - 
Auaib ix 3acxynHHKÍB ÍMenyiOTb Kpaesi ypaAH, 

a ABaAUHTb acecopis snutoro cyAy oóesne- 

qenb i ABaApaTb Tx sacxynnnKiB MinicrepcxBO 
couiaAbnoro xa sAopoBeAbnoro yopasAinna, 

sacjiyxaBinn npoiJieciňHi seAnnenna CAyaíóo- 

b h k íb i npau,eAaBnÍB. FIoAOBnna acecopis (sa- 
cxynHHKiB) HaAe>KHXb a o  rpynn očesnenenniB 

a noAOBnna a o  rpynn npaueAaBU,ÍB. Mac c{)yHK- 

pií acecopis (sacxynnnKis) pnx cyAÍB xpisae 

micxb pOKÍB.

(3) nooAHHOKHX acecopis (sacxynHHKH) ara- 

Aannx cyAÍs Monyxb ypaAH, sraAam s ycxyni 
2, BiAKAHKaxn a na ix Micpe a6o na Micpe inan- 

me siAnaBuinx acecopis (sacxynnnKis) iMeny- 

saxn inninx acecopis (sacxynnnKiB).

(4) /loxenepimni acecopn (sacxynnnKn) 

ocxaioxb OAnaqe na csoix m íc u h x , a o k h  ne ne- 

peóepyxb ypHAy h o b o  iMenosani acecopn (sa- 
cxynnnKn).

Apx. II.

Šanon npo obesnenenna AaAbme SMmroexbca 

ocb s k :

§ 7, ycx. 2 ssyqnxb:

(2) Tanoac očesnenenna insaniAis xa oóesne- 

nenna na cxapicxs nacxae 3 x h m a h c m, h k u io  
cnynďioBHK 6ys s nopy sronomennH a o  oóes- 

nenenna (§ 17) s saseACHHin oSesneqenb. Mk - 
mo ue ne cxaaoca, nacxae pe oĎesneqenna 

mošno 3 a h c m, k o j ih  srojiouieHHa a íh u ja o  a o  
saseAcnna oóeaneqenb, a6o k o j ih  s o h o  6yjio 
noAane Aonopyqeno na noqxy. Mac nepep Uh m 

AneM c jiía  saqncjinxn xiabKn x o a í, k o j ih  s j io - 
Aornenna h o a s b npapeAaBepb a6o cjiyjKČosnK 

i k o j ih  nanejKHxicxb sa oSesnenenna sa xoň qac 

6yaa sanjiaqena CKopme, o h m nacxas oůesne- 

qennň BnnaAOK; a o  qacy BH>KHAaHna (§ 107) 
sapaxosyexbca OAnaqe nansHipe naAecaxb 

npnqnnKOBnx x h a íh ís .

§ 68 AonoBHioexbcn ycxynoM 3 xanoro 
SMicxy:

(3) CnyzKÓOBHKH UenxpaAbnoro copiajifano- 

ro saseAcnna očesnenenb, noro Kpaesnx nan- 

pejiapift, Kpaesnx coiosis copiaAbnnx saBepenb 

očesneqenb xa OKpyjKnnx copianbnnx sase- 

Aenb oňesneqenb ne Moacyxb óyxn qjienaMH 

aAMinicxpaniňnnx opranis UenxpaAbnoro co- 

niajibnoro saseAcnna oóesneqenb, KpaeBnx 

Kanpejiapin xa OKpyaínnx copianbnnx sase- 

Aenb oóesneqenb.

§ 75, ycx. 3 ssyqnxb:

(3) UenxpaAbne copiaAbne saseAcnna o6es- 

neqenb npnqnnnxbca a j ih  OKpyjKnnx copiajib- 

nnx saseACHb očeaneqenb na noKpiixxa apMi- 

nicxpaniHHHX naKAaAÍB, nojiyqennx 3 BHAaqeio 
AOicasis (AerixHManin) oĎesneqennis no § 21a), 

aic xaxoJK 3 qnHHXbóaMH, naseACHHMH b § 187, 

ycx. 2, k b o x o k ), axy b o h o  BCxanoBnxb b mo k h x  
c b o x x paxynKosnx niACxas. Ue sapsAJKenna 

BHMarae OAOĎpenna Minicxepcxsa copiajibnoro 
xa SAopoBeAbnoro ynpasniHHa.

B § 81, ycx. 4, c j iía  b j io jk h x h  saMicxb penenna 
2 xaxi nocxanosH:

Mac (JiyHRpií npeACxaBHnpxBa xpisae micxb 
Po k íb . UpeAciAHHK (noro sacxynnnKn) i me-
nu (sacxynnnKn) npeAcxasnnpxBa ocxaioxb 
B.ypaAi xanoiK no ynjinsi pboro qacy, a o k h  ne 
Bcxynjiaxb a o  ypapy íx nacniAHHKn.

§ 93, ycx. 1 SByqnxb:

(4) MinicxepcxBO coniajibnoro xa SAoposejib- 
noro ynpaBAinna sajioxcnxb AJia nosnenna pi- 

jien HaseAennx b ycxyni 2 Kpaesi coiosn co- 
piaAbnnx sasepenb oéesneqenb, a xo s Upas! 

Aa h  MecbKoro Kpaio a b  Bpni a j ih  Mopascbico- 
nuiecbKoro Kpaio. Kpaesi coiosn e npaBnnqnMH 

ocoóaMH, Moxcyxb c b o ím ímc h c m naSysaxn 
npasa i soóoBasyBaxnca, Moacyxb CKapaínxn 
n 6yxn CKap>Keni. OKpy>Kni copiajibni sase- 

Aenna oOesneqenb xa copiajibne ^saBCAcnna 

očeaneqenb MecbKO-CjiosapbKoro naponaas- 

noro aicpinnoro jiaócbKoro xosapncxsa no- 

b h h h í 6yxn qnenaMH npnnajiOKHoro Kpaesoro 
coiosy. Kpaesi coiosn niAJiaraioxb AornaAOsn 
UenxpajibHoro copiajibnoro saBepenna oóesne- 

qenb anajiboriqno npnnnciB Aiioqnx npo a o - 
rjiaA nap copiajibnnMn sasepennaMn o6esne- 

qenb.

B § 93, ycx. 2 ocxanne peqenna ssyqnxb:

Flpn nosnennio saspanb srapannx s óynsi 6), 

b ), a ) i >k ) coiosn nosnnni npnpepjKyBaxHca 
[ nanpHMHHX, snpaHHX UenxpaJibHHM copiajib-



Sbírka zákonů a nařízení I, č. B2- 313

h h m saBe^eHHHM oSesneqeHb. MiHicxepcTBO 

couiajibHoro Ta sflopoBejitnoro yopasjíinnH 

MO>Ke o^Hane c o io s h í saB^anna, BMimeni y sra- 
AaHHX nocTanoBax, rpisajio a6o Aonacno 06- 

mc ík h t h , srjiHAHO nepeHecTH na UeHxpajibHe 

couinjibHe saeeAeHHH oSesnenenb.

§ 93, ycx. 3 a o  8 SBynHTb:

(8) FIpo CKJiaA, ÍMenyBaHHH ň ynpaBHenHH 
c o ío s h h x  opraniB AÍiOTb aHajiboťkiHO nocxa- 
HOBH apx. I, §§ 3 AO 7 posnopHAKy b j ih a h  3 a h h

24. jnoxoro 1939, q. 52 36. I, npo oóesneqeHHa 
cjiy>K6oBHKÍB na BHnaAOK neAyru, CKajiiqenHH, 
ÍHBamAHOCTH xa cxapocxH, 3 t h m, m,o MiHicxep- 
CTBO COUiHJIbHOXO í SAOpOBe.XbHOrO ynpaBAÍHHH 
iMenye, sacjiyxaBiiiH HeHxpa.xbHe couiHJibne 
saBeAeHHa oóesneqeHb, a o  npeACxaBHHpxBa co- 
losy xpox qjieHÍB (sacxynHHKiB) 3 ťpynn očes- 
nenenniB, xpox q^ieniB (sacxynHHKÍB) 3 rpynn 
npaneAaBUÍB i qoxnpox qjieaiB (sacxynHHKÍB) 
b ía  4)axoBu;ÍB oóesneqeHHH xopixx; a o  naAsip- 
Horo BHAÍJiy b o h o  ÍMCHye anajiboiiqHO a b o x  

qjieHÍB (sacxynHHKÍB) 3 rpynn oSesneqeHHÍB, 
a b o x  qjieHÍB (sacxynHHKÍB) 3 XpynH npapeAaB- 
UÍb  i a b o x  qjieHÍB (sacxynHHKÍB) b ía  c()axoBti,ÍB 
o6esneqeHHH xopnx. MiHÍcxepCTBO coniajib- 
Horo xa sAoposeJibHoro ynpasAÍHHH pimae xa- 
k o >k  npo saKHAH npoxH BHÓopy cxapocxH npeA- 
cxaBHHpxBa i noro sacxynHHKa, h k  t s k o h í npo 
SaKHAH npOTH BHĎOpy npeACÍAHHKa HaASÍpHO- 
ro BHAÍAy i noro sacxynHHKa. TaKO>K ÍMeny- 
BaHHíi sacxynHHKa xa ň npeAcxaBHHnxBa h  HaA- 
sipHoro BH6opy aHajibofiqHO nocxanoB apx. I, 
§ 4, ycx. 6 i § 6, ycx. 1 xoro caMoro posnopHA-
Ky npHHaAOKHTb MÍKÍCTepcTBy coqiíyibHoro xa 
SAOpoBCAbHoro ynpaBAÍHtiH, a xo no sacny- 
XaHHK), UeHTpaJIbHOrO COHÍHAbHOrO SaBCACHIIH 
oĎesneqeab. IlepmHH cxaTyx c o io s íb , h k h h  b h - 

Aacxb MiHÍcxepCTBO COUÍHAbHOrO xa SAOpO- 
BCAbHoro ynpaBAÍHHH, sacAyxaBuiH UeHxpaAb- 
h c copiHAbHe saseACHHH očesneqeHb, Mae 
oóÍHMaxH o c o 6a h b o  nocxanoBH npo CKJMKy- 
B3HHH, SaCÍAaHHH, pÍHieHHH H AÍHJIt>HÍCTb npCA’ 
cxaBHHUTBa xa naAsipHoro BHAiJiy, npo npasa 
h  o ó o b h s k h  cxapocxH i Horo sacxynHHKa, npCA- 
cÍAHHKa HaASÍpnoro BHAÍny xa noro sacxyn- 
HHKa, npo npaea h o ó o b h s k h  ynpaBJíHioqoro 

ypHAHHKa i ňoro sacxynHHKa, nam npo scxa- 
HOBJICHHH HACHCbKOrO npHHHHKy fíJIíI HÍACH CO- 
fosy, npo sacxynHHuxBO corosy Ha s o b h í, npo 
(|)opMy npaBHO oóoBHsyioqHX aKTÍB, h k  xakoxc 
npo ue, h k  c a ía  yKAaAaxH, npoBÍpiOBaxH piq- 

h h h  6yA>xeT xa nyÓAÍKyBaTH oronoineHHH co- 
fosjA 3míh 3 cxaTyxy xa SMÍna b h c o t h h a c h - 

CbKHX npHHHHKÍB BHMarafOTb 0A06peHHH®IJ,eH- 
xpa.JibH.oro conÍH.xbHoro saBeACHHH oóesne- 

qenb.
(4) CAyxíĎOBHKÍB coiosy, a o  h k h x  anaAbo-

riqHO BÍAHOCHTbCH nocxanoBH § 68 saKony xa 
nocxanoBH apx. I, § 10, ycx. 2 posn. b a . q. 52/ 
1939 36. I, npHHMae (ÍMCHye), SBÍAbHroe xa 
CAyjKÓOBÍ yMOBH 3 h h mh  SAaxoAxcye npeAcxaB- 
HHUTBO COK>3y npH yMOBHH3X BCTaHOBACHHX 
CAy>K60BHM í AHCUÍnAÍHapHHM npaBHAbHHKOM 
AAH CAy>KÓOBHKÍB OKpVJKHHX COUÍHAbHHX 3386- 
ACHb oĎesneqenb. ÍÍph h h t t h (ÍMenyBaHHH) 
i SBÍAbHeHHH ynpaBAHíoqoro ypHAHHKa xa noro 
sacxynHHKa, h k  xaKoxí íx h í CAy>K6oBÍ yMOBH 
BHMarařoxb oAoópeHHH UeHxpaAbHoro coni- 
HAbHoro saBCACHHH oóesneqeHb.

(5) CoK)3H saBCACHb oóesneqeHb xopnx: 
„^lecbKO-CAOBaiíbKa AenxpaAH saBCACHb o6e3- 
neqenb xopnx b Ilpasi, 3’eAHHeHHH x a íó o - 
poócbKHX saseACHb oóesneqeHb xopnx b npa- 
si, HeHTpaAbHHH coios saBeACHb oóesneqeHb 
b npasi" posBHsyfoxbCH. Ix AÍKBÍAan;iio nepe- 
BCAC UeHTpaAbHe COHÍHAbHe SaBCACHHH OÓCS- 
neqeHb.

(6) lipasa ň soóoBHsaHHH posBHsaHHX c o -
io s íb nepCHAyxb 3 a h c m npaBOCHAAH uboro 
posnopHAKy nicAH b ía h o iu c h h h nepeciqnoro 
qHcna oóesneqcHuÍB saBCACHb oóesneqenb xo- 
pnx, mo nÍAAHraioTb a o x a h a o b h  UCHXpaAbHO- 
ro conÍHAbHoro saBCACHHH oĎesneqcHb, b no- 
o a h h o k h x  Kpanx b  KaAeHAapnoMy míc h l u , h k h h  

nonepeAxeye a c h b npasocHAAH posnopHAKy 
b a s a h  q. 52/1939 36. I, na Kpaesi c o io s h , m,o
TaKOJK nepCHMyXb CKÍAbKiCXb CAyiKĎOBHKÍB, HK3 

BÍAnoBÍAae ubOMy BÍAHomeHHio, paxyioqH b ne 
AÍKapÍB, aAC 3 OXAHAOM Ha nÍAnpHSMCTBa coiosy 
xa na AÍqHHqi saBCACHHH, mo ix o c ía o k  ocxane 
na xepHTOpii npHHaAOKHoro Kpaesoro coiosy. 
Sk ih o  Kpaesi c o io s h  h c  noroAHXbCH b copasi 
posAÍACHHH npas i soóoBHsaHb xa b cnpaBÍ ne- 
pCHHTTH CAyýKÓOBHKÍB (AÍKapÍB), píUIHTb MÍ- 
HÍCTCpCTBO COAÍHAbHOrO T3 SAOpOBCAbHOrO 
ynpaBAÍHHH, sacAyxaBinH IleHTpaAbHC c o h íh a b - 
h c  saBCACHHH očesneqcHb.

(7) KpaeBÍ COIOSH COUÍHAbHHX saBCACHb 
oóesneqeHb npncxynAHXb a o  cAyxíóoBHX yMOB 
nepCHHTHX CAyjKĎOBHKÍB pOSBHSaHHX COIOSÍB,

ocKÍAbKH ui yMOBH 6yAH 3AaroA>KeHÍ nepeA 
1. AiinncM 1938; npn usoMy a íio t b anaAbo- 
ťiqHO nocxanoBH apx. I, § 11, ycx. 1 a o  5 posn. 

b a . q. 52/1939 36. I.

(8) XlAH KpaCBHX COIOSÍB COUÍHAbHHX 3386- 
Adib oĎesneqcHb a íio t b aHaAbOťiqno xanoiK 
nocxanoBH apx. I, § 11, ycx. 6 a o  8 b a . posn. 
q. 52/1939 36. I, h k  xaKO® nocxanoBH §§ 2 
i 25 posn. b a . q. 379/1938 36. s. i p, xa § 40 
posn. b a . q. 380/1938 36. s. i p.

§ 93 AonoBHioeTbCH a h a b u ih m ycxynoM xa- 
k o x o  SMÍcxy:

(0) SaKAaAaxH íh iiií c o io s h h h m naBCACHi



314 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

b  ycTyni 1 xa íiKÍHeóyflb íh l u í 3 E^nnenHa coui- 

HJibHHX saseflenb oóeaneqenb ne ^osBOJieno.

B § 93 a):

1. B ycxyni 1 nepme peqenHH SByqnxb:

(i) ýíKtno oKpy>KHe couiHJibne saBefletiHH 
oSesnenenb BHMÍpíoe Hajie>KHTÍCTb sa obesne- 

Henna BHiny m h m 5% cepeAHboro flennoro sa- 

pi6i<y, c j iía  b noro o č b o a í saMicxb njia™ xo- 
pnM HaBeAeHOi b § 95, I, q. 2 b qaci nepniax 

qoxHpHaAUHTH a h íb AaxH Taxy Aonny nJiaxy 

xopuM:

2. ycxyn 2 sHOCHTbca.

3. ycxyn 3 cxaexbcn ycxynoM 2, npn qoMy 

c a o b 3 „saBeAcnna oSesneneHna xopnx“ c j iía  
sacxynnxn c a o b o mu  „OKpyacHe couiHJibne saBe- 
ACHh h  oĎesneqenb",

4. ycxyn 4 snocnxbca.

B § 102, ycx. 1 c j iía  b j io ik h x h  sa c a o b 3 „Jiin- 
Hnqoro níRAyBanna'1 cnoBa „sanoóiiKHoro ň pe- 

npecÍHHoro“.

§ 105, ycx. 1 AonoBHioexbca h o b o io  6yKBOK> 
„ň“ n,boro sMÍcxy:

ň) a j ih  ycynenHH HeAyrn yAÍJnoexbca o6es- 
neqenpeBH sanoSiaíne AÍnnune niícjiyBanna.

§ 107 SByqnxb:

JXo naóyxxa npasoKy na AaHnnn naBe- 
Aeni b § 106 xpeóa, inoón

а) 6yjin cnoBneni yMOBunn ECxanoBneni a j ih  
npnnaAy (npnnaBinocxn) npHnaAOKHOÍ Aa- 
h h h h  ;

б) npn Aannnax sraAannx b § 106, byicsa a) 
Ao r) xa npn njiaxni BÍAnpaBH y BnnaAKy § 121, 

ycx. 2 MnnyB qac BnacnAanHa, saxn nacxaB 
oóesneqennň BnnaAOK.

(2) Mac BHacHAanHa Bnnocnxb cxonaAecaxb 

npnqnHKOBHX x h ík h íb (§ 108); h k u j ,o  oAnane 
oSesnenena oco6a ne SHCKa^a a o  KÍnna Kanen- 
Aapnoro poxy, b ai<OMy Bona CKinnnna 45 po- 

k íb Aínxxa, unx cxonaAecaxn npnqHHKOBnx 
x h ik h íb , Bnnocnxb qac BHKHAaHHa ABÍcxanaAe- 

caxb npnqHHKOBnx x h a c h íb  (§ 108). U,a nocxa- 

noBa ne b ía h o c h x b c h  oAnane a o  oóesneqennx 
BnnaAKÍB oOesneqeHna ÍHBaAÍAÍB i na cxapicxb, 

aid Hacxajm nepeA a h o m npaBOCHAAa posno- 
pHAKy BAaAH q. 52/1939 36. I.

§ 143, ycx. 1 AonoBHioexbca o a h m j^anbumM 
peqenHHM:

yph a o b h h  nkap Mae lipaso 6paxn yqacxb 
b sacÍAanHax npeACxaBHiinxBa n naAsipnoro 

BHAbiy s npaBOM rojiocy nopaAnnKa.

§ 175 SByqnxb:

HaAOKnxocxn sa oóesneqeHna s najie>K- 
h o c x h mh MOJKna AOMaraxnca cyAOBOio eioe- 
Kynieio Ha o c h o b í BnnoBHHMoro Bnkasy ne- 
AonnaxKÍB. /loAaxoK npo BnnoBHHMÍcxb sajiy- 
qnxb oKpy>Kne copiaAbne saBCAcnna o6esne- 
qeHb, s ia h a h o  saBeACHHa oSesnenenb xopnx. 
jřosBOJinxH ň nepesecxn eKseKypiio e noxjin- 
Kannů npnHaAejKHnn eKseKyninunn cyA.

OSesneneHHHpo ďíx h h k íb  npoxn 

CKaAÍqeHHa.

Apx. III.

§ 1.

(1) Ho c íe m očesneqeHHH npoxn CKajiiqeHHH 
no saKony 3 a h h  28. rpyAna 1887, q. 1 A- 3.
3 p. 1888, npo oóesneqeHHH po ó íx h h k íb  npoxn 
CKajiiqeHHH, b posyMÍHino npaBHnx npnnncie, 
mo noro SMÍHřoioxb xa AonoBHioiOTb — AaJib- 
me saKOH npoxn CKajiinenna — e UeHXpaabHe 
conÍHAbHe saBeACHHH oóesneqeHb, axe nepeso- 
Anxb noro nocepeAnnpxBOM KpaeBnx Kannejia- 
piň UeHxpajibnoro couiaabHoro saBeACHHH 
oóesneqeHb 3 o c ía k o m b llpasi xa Bpni, b h k í 
népeMÍHaxbCH SaBeAenHH oóesneneHb poSixim- 

k íb  npoxn CKaniqeHHH b npasi xa BpHÍ.

(2) Kpaesi Kai-meJiapil BHKOHyioxb b sacxyn- 
h h u x b í UeHxpaAbHoro coninAbHoro saBeACHHH 
oóesneqeHb qn xb saHAarnia, npHSHaqeni a o c í 

saKOHOM npoxn CKajiinenb saBCACHHHM očesne- 
qenb poóixHnKÍB npoxn CKajiiqenHH, ocKÍJibKn 

3 nboro posnopHAxy ne noAaexbcn m,o ÍHinoro, 

qn saBAanHH npnsnaqeHi ím LJ,eHxpajibHHM co- 
HÍHJibHHM saBCACHHHM očesneqeHb: b o h h  3Jia- 
roAxcyioxb o c o ó j ih b o  sa Hboro yMOBH, s o ó o b h - 
syioxbCH no ynoBHOBJíacHeHHio yAÍJienoMy ím

sarajibHO a6o noOAHHOKO UeHxpajibHHM co- 
pÍHJIbHHM SaBCACHHHM OÓCSneqeHb, BHAaiOXb
pimeHHH, s x j ih a h o  yxBann no §§ 14, 18 a o  20, 

23, 36 xa 39 šanony npoxn ciíajiiqenHH xomo, 
xa MOJKýxb CKapníHxn a6o 6yxn cKapjKeni. 
UenxpajibHe couiHJibHe saseACHHH očesnenenb 
e OAnane ynpaBnene b HKOMyHeóyAb npoóiry 
qacy aAMÍHÍcxpan,ÍHHoro nocxynoBaHHH xa 
b nocxynoBaHHio nepeA po3’eMHHMH cyASMH 
i nepeA b h ih h m cyAOM očesnenenb Bncxynaxn 
n nocxynaxn caMO.

(3) UeHxpajibHe conÍHJibne saBeACHHH oóes- 
neqenb nepeBOAnxb očesneqeHHH npoxn cnaji!- 
qenHH b Kpaesnx KaHuejinpÍHX si caMoexiňHHM 

rocnoAapeHHHM xa paxyHKaMH.
(4) TlocxaHOBn saKony 3 a h h  2. AnnHH 1934, 

q. 1 73 36. 3. Í p., HKHM SMÍHKHOXbCH H AOnOBHK)- 
KixbCH npnnncn npo cyAÍBnnuxBO obesneqenHH 

poOixHHKÍB npoxn CKajiiqenHH, xa posnopHAxy



315Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52.

3 a h h  22. rpyflHH 1934, m. 262 36. 3. i p.,

HKHM ynpaBHJIbHK»eTbCfl p03’eMHe Cy/llBHHUTBO
oóesneMCHHH po ó ít h h k íb npoxH cKajiiiienHH 
(3aOCMOTpeHH5l), OCTaíOTb HCSMÍHeHi 3 THM, mo 

AOTenepiuiHÍH pos eMHHH cyA (ripHHqnň cenaT, 

eKcnosurypa po3’eMHoro cy/iy) saBeflenHH 
očesneqeHb npoxH cKajikeHHH s míh h x b c h  

b pos^MHHH cyA (ripHHnHH cenax, eKcnosH- 
Typy po3’eMHoro cyAy) BÍAnomAHoi Kpaesoi 

KanneJiapií LleHxpaAbHoro couiHJibHoro sase- 

AeHHfl očesneqeHb.

§ 2.

rioApoĎHUí noxpiÓHÍ r j ih nepeseAeHHH apx. 

III ĎyAyxb ynpaBHJibHeHÍ posnopaAKOM BJiaAH.

O e p e x i a  h  i, c n i j i b h  i, k  i h  u e b i n o- 
cxanoBii m nocxaHOBii nponepe- 

b  e A e h  h  h .

Apx. IV.

§ I-
(i) SaBeAeiiHH oóesneqeHb xopnx, mo no ne- 

pecinnoMy nncjiy oSesnenennÍB poxy^ 1937 
oóesnenyBa.xn čiJinme h h m nojiOBímy oci6, na- 
Bexennx b § 1 sax. n. 117/1926 3o. s. i p., ne 
gyAyxb posBHsani. Ui saeeAeHHH obesnenenb 
nepeBeAVXb 3 a b o m npaBOCHAAH a b o x o  pos- 
nOpHAKy AO BÍAnOBÍAHHX OKpy>KHHX COAiHJIb- 
h h x  saBCACHb oSesnenenb b c íx  očesnenemiiB, 
mo nÍA^araioxb ooesneneHHio xopnx no šano-
ny npo oóesneneHHH. 3 a h ma íc  a h6M nepe- 
HMyXb ui OKpy>KHÍ COUÍHJIbHi saBeAGHHfi o6es- 
nenenb nacxb Maňna, mo npnnaAae na sraua- 
h h x  oĎesnenenuÍB, xa BÍAnoBÍAHe nncjio cjiy>K- 
č o b h k íb , a xo no sacaAaM apx. I, § H- I/g h - 
xpajibne couimibne saBCAonna očesnenenb Mo-
uce ounane b noposyMinmo 3 npnnacHHMH sase- 
AenHHMH oSesnenenb xa b noposyMii-inio 3 mi- 
nicxepcxBOM c o u íh j ib h o f o xa SAopoBeubHoro 
ynpaBJíinHH BnopMyBaxn nnxatína nepei-iaxia 
SJíHmnix cjiy>K6oBHKÍB saseACHb oóesnenenb 
xa BÍAAani Manna ináKme. ^

§ 2.
(1) npccjiecinne saBCAemni oácsnenenníi 

xopnx MecbKO-CjiOBaubKoro naponnapnoro 

aKuinnoro JiačcbKoro xoBapncxBa nepeMinnxb- 
CH 3 AH6M npaBOCHAJIH Uboro pOSnOpHAKy 
B CouiHJibne saBeuenna očesnenenb ^lecbKO- 

CjioBaubKoro naponaasHoro aKumnoro Jiao- 

cbKoro xoBapncxBa a noro pos^MHHH cyA 
b pos^MHHH cyu uboro sascAonna oSesnencHb.

(2) Couiajibne saBeuenna oSesnenenb Mecb- 

KO-CjiOBaubKoro naponJiaBnoro aKuinnoro 

jiaScbiíoro xoBapncxBa noKAHKane nepesoAa

xn oóesnenenna b c íx oci6, mo niAJiaraioxb 
oóoBHSKy oSesnenennH i e sanaxi b niAnpneM- 
c x b í, srJiaAHO b naponjiaBnnx niAnpneMcxBax, 
sarocnoAapiOBannx u h m xcsapncxBOM.

(3) Couiajibne saBeAenna oóeanenenb ^ecb- 
KO-CJiOBaubKoro naponJiaBnoro aKuinnoro 
jiaócbKoro xoBapncxsa xa noro p03’eMHnft cyA 
oóoBHsyioxb sarajibni nocxanoBH šanony npo 
oSesnenenna b posyMinnio uboro posnopauny 

3 x h m, mo
a) xoBapncxBO nocxapaexbca na BJiacny b ía - 

noBÍAaJibnicxb i c b o ím naxjiaAOM o BeAcnna pa- 
xynniB i nacn;

6) h k iu o  ne Bncxapnnxb Maňno couiajibnoro 
saBCAOnna oĎesnenenb a Jih  noKpnxxa ĎiiKy- 
nnx BHAaxKiB, xoBapncxBO Aacxb noxpióni 6e3- 
npouenxoBÍ saAaxnn;

b ) anmo ne BHCxapnnxb najiexcnxicxb sa 
očesnenenna na noKpnxxa o6oBa3KOBnx_ ua- 
h h h , xon sona b >k c  óyna SBnmena na 5 5'70 

cepeAHboro AeHnoro sapoĎixny, sanjiaxnxb xo- 
sapncxBO si c b o íx  cepeAnniciB sce, noro 6yAS 

xpeóa na ix noKpnxxa;
r) nJieniB npeAcxaBnnuxBa n naAsipnoro 

BHAiny 3 ťpynn npapeAaBuiB iMenye xoBa- 

pncxBo;
r) nocxanoBH apx. I, § 12 uboro poanopauny 

OĎOBBSyiOXb 3 XOK) 3MÍHOK), mo U,eHxpajibHe 
couiajibne saBeAeuna oSesnenenb iMenye xuib- 
k h  ynpaBJíaionoro ypnAnnica, a xo no sacjiy- 
xanmo xosapncxBa. kloro cjiyucSoBi no6opn 

nuaxnxb xoBapncxBO.

§ 3.
(i) ripaBni AiJianna, AonyMenm xa sanucn 

iq  Kunr, mo ix xpe6a a j ih  sajioucenna OKpym- 
mx couiajibHHX saseuenb oóesnenenb aóo AJia 
leoeBeAenHH poasasanna saBeuenb očeane- 
jenb xopnx no apx. I, § 2, a6o AJia sajiowenna 
KpaeBHX C0103ÍB couiajibHHX saseuenb ooesne- 
íenb aóo jíJin nepeseuenna posBasanna com- 
3ÍB saseuenb oóesnenenb xopnx no § 93 ša-
nony npo oSesnenenna b posyMinnio api. u, 
aóo a j ih  nepeBeAenna s míh h  saseAcnb oóesne- 
qenb poóixnnKÍB npoxH cKajmienna no apx. 1U,
5 1, aóo a j ih  sAiftcnenna nepeBOAy no apx. l ,
6 1, aóo a j ih  nepeBeAenna s míh h  npoc{)eciflHoro 
saBeAenna oóesnenenb xopnx lecbKO-Cao- 
BaubKoro naponJiaBnoro aKuinnoro jiaocbKoro 
xoBapncxBa no apx. IV, § 2 -- °.co6"‘®° ^ 
nepesoAiB Maftna Aoxenepimnix ^saseuen 
oóesnenenb (c o io s íb ) na saBeuenna oóesnenenb 
(coiosn) naBeueni y sraAannx nocxanosax
e Bijibni b ía  cxeMnjiiB xa onJiax.

(2) OÓOBH30K njianenna onJiaxoeoro eKBÍBa-



316 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 52-

jiemy, mo BÍflHOCHTbca r o  Manna nepesoA^íy- 
Banoro no nocxanoBaM HaBeAennM b ycxyni 1, 
nepexoAHXb na Hosoro BJiaGHHKa, mo e noen- 
nen sanaaraxn xaKO>K eBenxyajibny neAonaaxy 
onaaxoBoro eKBÍBaJienxy pasoM 3 BiACOXKaMH 
s npoBoaoKH xa 3 KomxaMH sa naniMHeHHH ň 
eKseKypií. TaKOK AecHXHJiixniH peneneub no 
npHM. 3 a o  rapncj). nosimii 57/106 Be) šanony 
npo onaaxn sraAannMH nepeBOAaMn Maňno ne 
nepepHBaexbca, aae Siacnxb a o ^ií b HOBoro 
BJiacHHKa.

§ 4.
Bc ío a h , a s  b sanoni npo očesnenenna x o b o - 

pnxbca npo saBeAenna oóesnenenb xopnx, c j iía  
Ph m posyMixn OKpyaíHi cou,iaabni saBeAenna 
oóesneaeHb; xanoac xaM, a c  b  sanoni npo očes- 
nenenna npoxn cnajiinenb roBopnxbca npo sa- 
BeAenna oóesneaenb npoxn CKajiinenna, c j iía  
Ph m posyMixn, ocKiabKH 3 nboro poanopaAKy 
ne noAaexbca noro inmoro, Kpaeei Kanpejiapií 
Uenxpajibnoro copiajibHoro saBeAenna o6es- 

nenenb.

§ 5.
í1) ÍIocxanoBH apx. II, ocKiabKH nnMn s mí- 

moexbca § 7, ycx. 2, § 81, ycx. 4 xa §§ 107 i 175 
šanony npo očesnenenna, oĎOBaayiOTb na xe- 

pnTopii pijioí Aopaíasn, ocxanni nocxanoBn 

pboro posnopaAny b  LIecbnoMy xa Mopascbno- 
mnecnnoMy Kparo.

(2) Ocnijibnn npasni npnnncn šanony npo 

oSesnenenna i npoxn cnamnenna ynpaBHJibHio-

K>xb u k ) caMy cnpasy xan, an peň posnopaAon 
i npoxnBJíaxbca noro nocxanoBaM, b o h h  xpa- 
xaxb npaBocnjuia. OpaBocnjuia xpaxaxn oco6- 
j ih b o  nocxanoBn §§ 23 a o  29 a), §§ 31 a o  67 6), 
§§ 69 a o  71 i § 84 šanony npo oSesnenenna, 
ocnijibnn Bonn BiAnocaxbca a o  saseACHb očes- 
nenenb, mo niAJiararoxb nausopoBn Uenxpajib- 
noro couiajibnoro saseuenna oQesneuenb,

(3) OocxanoBH §§ 2 i 25 poan. b ji. u . 379/ 
1938 36. s. i p. ocxaiOTb óes SMinn.

(4) FIocxanoBH apx. I, II i IV naSysaioTb 

npaBocnjuia 3 a h c m 1. xpasna 1939; nocxanoen 

apx. III s AneM 1. Jinnna 1939. U,en posnopa-
Aon nepesepe Minicxp couiaabnoro xa SAopo- 

Bejibnoro ynpaBJíinHH b noposyMinnK) s npn- 

nacHHMH MinicxpaMH, srniapno CjiOBaunna 

npaeea BJiapa i BJiaAa HiAnapnarcbnoi Pycn.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Sidor v. r.,
tiež za všetkých členov

Slov. vlády.

Dr. Chvalkovský v. r.
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

Státní tiskárna v Praze.


